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PATRU PERSOANE, 

RĂNITE ÎNTR-UN 

ACCIDENT
VICTIME. Evenimentul rutier 

care a antrenat două autoturisme a 

avut loc sâmbătă după-amiază, pe 

raza comunei Vânători. Cele două 

mașini s-au ciocnit violent, în urma 

impactului patru persoane fi ind 

rănite. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.04.2025

INSTALATE ÎNCĂ DIN TOAMNA ANULUI TRECUT PRIN CARTIERE  > DEŞEURI/04

06social
La Școala Nr. 7, 
tehnologii şi metode  
de învăţare noi

08sport
După trei puncte 
cruciale, Oţelul respiră 
aer de Superliga

07economie
Venituri majorate  
pentru aproape          
10.000 de gălăţeni
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Pubelele inteligente din Galaţi, instalate cu mare pompă în toamna anului 

2024, nu pot fi  folosite nici în prezent. Cele 275 de insule ecologice, implementate 

prin proiectul „Înfi inţare de insule ecologice digitalizate în municipiul Galaţi“, au 

costat 23 milioane de lei și au fost fi nanţate prin PNRR.   , Tatiana Dumitru
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Proiectile 
găsite în Galaţi, 
detonate 
controlat 
în weekend

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Săpăturile care se fac în judeţul 
Galaţi continuă să scoată la suprafa-
ţă muniţie rămasă neexplodată de 
pe vremea celui de-al Doilea Război 
Mondial. La 80 de ani de la încheie-
rea confl agraţiei, proiectilele sunt 
încă active, avertizează specialiștii 
care atrag atenţia că orice depistare 
a unui astfel de element de muniţie 
trebuie urmată imediat de sesizarea 
autorităţilor, care pot să îl ridice în 
condiţii de siguranţă.  > pag. 05

Pubelele inteligente Pubelele inteligente 
din Galaţi încă din Galaţi încă 
nu pot fi folositenu pot fi folosite
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editorial
viaţa liberă
Spre inteligenţă, cu nervi, sudălmi și vieţi pierdute 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Şi iată că se înfăptui ceea ce 
edilii ne promiteau în urmă 

cu mai bine de un deceniu, 
când încă nici nu visam că 
una dintre cele mai vechi 
şi mari artere ale oraşului 
va ajunge să arate civilizat. 
Avem semafoare inteligente 
pe Traian, aşa că a traversa 
ca pieton sau să conducem ca 
şofer nu trebuie să mai fie o 
ruletă rusească. 

Dar iată că nici semaforizarea 
inteligentă, proiect amânat 
de nenumărate ori, scos pe la 
”fereastră” când mai trebuia 
înmuiată inima și, după caz, 
ștampila electorală, nu s-a 

obținut fără neaoșele obiceiuri. 
S-a comentat, s-a criticat, s-a 
înjurat ce de ce așa și nu altfel, 
de ce ziua și nu noaptea, de ce 
lunea și nu duminica. Poate 
pentru că o astfel de lucrare, la 
o astfel de stradă, nu se poate 
face în orice condiții și, ca să fi e 
cu adevărat cum trebuie, sunt 
necesare condiții de trafi c real, 
nu doar când timpii sunt, să 
le zicem, morți. A fost o mare 
belea pentru șoferi să aștepte 
la cozile formate ce-i drept, 
pe distanțe lungi, pentru că 
echipele de muncitori lucrau 
la amplasarea semafoarelor și 
montau instalațiile electrice 
de alimentare. Aceeași șoferi 
care, poate, în alte condiții, ar fi  
blestemat haosul care se forma 
în trafi cul de pe Traian, mai ales 

la ore de vârf, sau atunci când, 
din nefericire vreun accident cu 
mașini zdrobite și oameni răniți 
bloca totul.

Că era o provocare reală să 
treci prin intersecțiile cu Rizer 
sau Radu Negru ale străzii pe care 
trafi cul nu se oprea niciodată, 
nu poate fi  contestat de nimeni. 
Nu mai spunem de segmentul de 
la Barieră spre ieșirea din oraș, 
unde a traversa sau a ieși de pe o 
stradă laterală necesita curaj și 
îndemânare.

Și dacă cineva crede că a 
fost îndreptățit cu adevărat 
să se revolte că s-a sugrumat 
trafi cul pe timpul lucrărilor, 
trebuie reamintit ceva: prețul 
nesemaforizării, timp de zece 
ani, a arterei cu patru benzi, a 
fost unul foarte mare.

Zeci de accidente grave, 
soldate cu morți, răniți și pagube 
materiale au înroșit Traianul, pe 
care trafi cul nu a fost regularizat 
prin semaforizare. Da, veți 
spune poate că semafoarele nu 
vor împiedica fi zic tragediile, 
că accidente sunt și pe treceri, 
și pe culoarea verde, sau roșie, 
după caz. Dar important este că 
premizele prioritizării vor fi  mai 
clare și mai evidente pentru toată 
lumea.

Șoferii care se înfi g ca berbecii 
în intersecții sau pietonii care 
se aruncă cu capul înainte pe 
zebră vor fi  considerabil mai 
puțini, iar noi toți, un pic mai 
convinși că s-a făcut ce s-a putut 
și s-a promis pentru a circula în 
siguranță, pe o stradă pe care o 
vrem civilizată.    .

Mariana 
Constandache

e 

maxime

“
Educaţia este ceea 

ce supravieţuieşte 

după ce tot ce          

a fost învăţat a fost 

uitat

B. F. SKINNER

sinaxar
7.04.2025

Sf. Mc. Caliopie; Sf. Ier. u

Gheorghe Mărt., ep. Mitilenei

u Este luni, însă asta nu-
mi intimidează entuziasmul cu 
care am primit vestea că NASA 
a mai descoperit niscaiva urme 
de viață pe Marte. Despre aceste 
urme de viață, savanții de la 
NASA spun că vom ști mai multe 
peste vreo 10 ani, când faptele 
și semnele de viață se vor fi  
prescris.

u Au comis unii niște studii 
care arată că „mâncatul în faţa 
televizorului, indiferent ce alegem 
să punem în farfurie, este periculos 
pentru sănătatea noastră pe 
termen lung.“ Rămân la părerea 
că mult mai periculos, scârbos 
și profund pestilențial este 
mâncatul la televizor, mai precis 
în studiourile de televiziune. 
Ar fi  deajuns să vă recomand 
emisiunile electorale din această 
perioadă, ca să vă conving că 
acestea nu sunt altceva decât 

reclamă mascată la vidanjele de 
generație nouă.

u În Marea Britanie, poliția 
face zilnic peste 30 de arestări 
legate de postări considerate 
ofensatoare pe rețelele sociale și 
alte platforme online, stârnind 
îngrijorare din ce în ce mai mare 
cu privire la limitarea libertății 
de exprimare.

Răutate și spirit de răutăcisme 
vădit exprimat pe tema asta nici 
c-am pomenit! Cum adică să 
vădească arestările alea taman 
limitarea libertății de exprimare 
sau a democrației autentice?! 
Cred că mai degrabă cei care 
sunt arestați pentru delict de 
opinie sunt duși în arest, ca 
sa vadă și ei cum este să nu 
prețuiască ceea ce au. Nu sțiu 
exact ce, dar gestul contează. 

u Prim-ministrul Marcel 
Ciolacu susține că, după alegerile 

prezidențiale, va prezenta public 
atât diploma de Bacalaureat, 
cât și diploma de facultate. 
„Am şi foile matricole. şi eu m-am 
minunat, la unele am avut note 
mici, la unele note mari“, a adăugat 
Ciolacu. Mă mir c-a uitat să le 
amintească românilor că eu am 
un văr primar în Făurei și un văr 
viceprimar în Săcele, mai ales că 
s-ar fi  potrivit aproape perfect 
cu contextul și cu sofi smul său 
subtil cu notele alea mici și mari. 
Gurile bârfi toare din anturajul 
lui Marcel, care nu-și pot ține 
gura, spun că premierul se 
gândește foarte serios să scoată 
la licitație tabelul lui Mendeleev, 
inventat de Marcel însuși, și 
chiar să renunțe la premiul 
Nobel pentru Medicină la lopată, 
pe care l-ar putea dona unui 
centru de îngrijire a bătrânilor 
din Voluntari. .

tragedia
ULTIMA NOAPTE (IV)

divina

nec plus ultra
Domnișoara LUMINĂ

ION ZIMBRU        (PENTRU POETUL DANIEL CORBU – LA MULŢI ANI!) 

(!) ia-ţi rochia mov, domnişoară lumină –

cea mai frumoasă pe cărarea dintre cuvinte,

dintre cuvintele care alcătuiesc numele

şi prenumele poetului păzitor de curate şi sfi nte (!)

 

(!) ştii despre care rochie îţi vorbesc,

domnişoară şi înaltă şi lungă şi tăcătoare lumină –

rochia aceea de când te-am cunoscut

şi în care singurătatea nu se mai termină (!)

 

(!) a fost frumos, a fost foarte frumos

pe cărarea aceea rămasă acolo, între nimic şi tot,

umbrită de salcâmi cu fl oare mov

şi bătătorită de poetul cu ochii pe rod (!)

 

(!) tocmai acum am primit plicul de atunci,

cu scrisoarea ta răscolitoare, domnişoară lumină –

văd că ţi-ai luat rochia mov şi ai plecat

unde singurătatea nu se mai termină (!) 

şi ţara se piaptănă
Diplomele lui Marcel nu cântă, 

dar ţin de cofrig

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ucuroasă că am să-i fac 
şi o statuie „practică”, 
Marghioala Etna 

Trăncăneală ne propune o 
lectură-maraton, o pe/trecere 
cum rochia ei fără sfârşit, afl ată 
la cusut în atelierul madamei 
Sofi a Scărmăneală, croitoreasă şi 
ultimă nepoată a celebrului rege 
al tâlharilor şi al bălţilor, Vasili 
Ştefan, zis Terente. Cică mai are 
câţiva kilometri, şi-i gata, şi abia 
aşteaptă să se îmbrace şi să se 
mărite cu bădiţa Mihai Piuliţă, 
amantul ei actual, absent de la 
întâlnirea noastră, nepot foarte 
şic şi isteţ al lui moş Ion Mutelcă. 
N-avem nimic împotriva 

propunerii sale. Şi stăm o noapte, 
două nopţi...o săptămână, două 
săptămâni...o lună, un an...stăm 
mult şi bine...citim, adică! Vine 
şi poetul Ion Trandafi r, şi poetul 
Simon Ajarescu, şi scriitorul 
Eugen Neculiţă, şi pictorul 
Antoniu Bejan, şi dramaturgul 
Ion Victor Cilincă, şi Rucsandra 
Anton, şi Stela Iorga, şi Simona 
Toma, şi prozatorul Lică Rugină, 
şi prozatorul Dimitrie Lupu, 
şi criticul Dan Alexandru 
Condeescu...toţi cei care şi-au 
făcut din litera citită şi scrisă un 
modus vivendi, un fel de a-şi trăi 
unicitatea vieţii printre litere, 
lângă Morfologia şi Sintaxa celei 
mai mari şi celei mai sigure 
Minciuni Universale: Adevărul 
nu există! Citim...şi fi ecare-şi 

scrie Cartea, Cărţile, Operele! 
Fiecare-şi duce Crucea! Unii se 
mută mai repede sub Cruce: 
Trandafi r, Ajarescu, Neculiţă, 
Bejan, Rugină, Condeescu, 
Ştefănescu, Ioniţă, Teodoru...! 
Alţii, din ce în ce mai puţini, 
încă-şi mai ascultă Respirările lor 
şi ale lui Nichita Stănescu! Încă 
mai disting şi mai mângâie cu 
palmele şi cu ochii „Hieroglifa” 
„îngerului cu o carte în mâini”: 
„eu mă mai uit cu ochii goi la 
stele/ de pe pământul mişcător/ 
când singur fi -voi printre ele/ şi 
n-oi avea pământ să mor/ m-or 
plânge limba românească/ în 
totul de cuvânt al ei/ eu n-am să 
mor de niciodată/ un făt-frumos 
fără de tei”!...Nu?
Iată, se apropie ultima noapte 

cu domnişoara Trăncăneală! 
Zice că vrea să plece acasă, la 
Pisica, să se mărite mâine, zece 
Septembrie, cu Piuliţă! Cică, 
dacă pot şi vroiesc, s-o conduc 
până la malul Dunării, în 
dreptul bulboanei rămase de la 
scufundarea Mogoşoaiei! Pot şi 
vroiesc! Ajungem! Zice: „Gata, eu 
trec!”...Şi începe să treacă, încet, 
cu paşi de mireasă, Dincolo, din 
ce în ce mai Dincolo, până când 
n-o mai văd, până când nu se mai 
vede! Mâine, zece Septembrie, mă 
duc să văd dacă a ajuns şi dacă-i 
frumoasă nunta cu Piuliţă! Pe 
Valurile Dunării, în acordurile 
Valsului omonim, o rochie lungă 
de la capătul celălalt tocmai 
până la capătul celălalt, pluteşte 
spre Nicăieri!   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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La mulţi ani tuturor 
cadrelor medicale 

din Galaţi 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ziua Mondială a Sănătăţii este 

o zi globală de conștientizare 

a sănătăţii sărbătorită 

în fi ecare an la 7 aprilie, 

sub sponsorizarea Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii (OMS), 

precum și a altor organizaţii 

conexe. 

Celebrată la nivel interna-
ţional încă de după Al Doilea 
Război Mondial, Ziua Mondială 
a Sănătăţii este şi în România 
prilej de bucurie, dar şi de re-
fl ecţie asupra problemelor di-
verse cu care acest sector încă 
se confruntă. 

Pentru angajaţii din domeniul 
medical, această zi, cu ocazia că-
reia le spunem şi noi „La mulţi 
ani!“ tuturor cadrelor medicale 
din Galaţi care veghează la sănă-
tatea noastră, a tuturor, înseam-
nă şi un liber legal în plus, evi-
dent, cu asigurarea urgenţelor şi 
a gărzilor, potrivit legii. Este însă 
un moment bun să ne amintim, 
fi ecare, o intervenţie salvatoare 
care a însemnat, pentru noi sau 
cei apropiaţi nouă, diferenţa din-
tre viaţă şi moarte, şi să ridicăm 
o rugăciune de mulţumire lui 
Dumnezeu pentru mâna salva-
toare a medicului şi pentru echi-
pa care a făcut posibil acest lucru. 
Să ai în mâini viaţa semenilor tăi 
este, fără îndoială, cea mai grea, 

dar şi cea mai onorantă misiune 
pe care un om o poate avea. 

 Un pic de istorie 
În 1948, OMS a organizat Pri-

ma Adunare Mondială a Sănătăţii. 
Adunarea a decis să celebreze 7 
aprilie a fi ecărui an, începând cu 
anul 1950, ca Ziua Mondială a Să-
nătăţii. Ziua Mondială a Sănătăţii 
este organizată pentru a marca 
fondarea OMS și este considerată 
ca o oportunitate a organizaţiei de 
a atrage atenţia la nivel mondial 
asupra unui subiect de importan-
ţă majoră pentru sănătatea globa-
lă în fi ecare an. OMS organizează 
în această zi evenimente interna-
ţionale, regionale și locale legate 
de o anumită temă. Ziua Mondi-

ală a Sănătăţii este recunoscută 
de diverse guverne și organizaţii 
neguvernamentale cu interese în 
problemele de sănătate publică, 
care, de asemenea, organizează 
activităţi și își evidenţiază spriji-
nul în rapoartele media, cum ar 
fi  Consiliul global de sănătate.

 Ziua Mondială a Sănătăţii 
este una dintre cele opt campa-
nii ofi ciale de sănătate la nivel 
mondial marcate de OMS, îm-
preună cu Ziua Mondială a Tu-
berculozei, Săptămâna Mondială 
a Imunizării, Ziua Mondială a 
Malariei, Ziua mondială fără tu-
tun, Ziua mondială de combatere 
a SIDA, Ziua Mondială a Donato-
rului de Sânge și Ziua Mondială a 
Hepatitei. .

ZIUA MONDIALĂ A SĂNĂTĂŢII  .  CELEBRARE

 TÂNĂR REŢINUT 

PENTRU JAF 

NOCTURN 

LA GOHOR

ARESTAT. Un localnic în 

vârstă de 28 de ani din comuna 

Gohor a ajuns după gratii pentru 

că într-una dintre nopţile trecute 

l-a atacat pe un consătean, în 

propria locuinţă. Cristian Dănăilă 

a fost reţinut de poliţie după ce 

a dat buzna în casa unui vecin 

în vârstă de 51 de ani, pe care 

l-ar fi  ameninţat cu moartea, în 

căutare de bunuri de valoare 

sau bani. Cum altceva nu avea, 

proprietarul i-a dat telefonul. Hoţul 

s-a mulţumit cu mobilul și a fugit, 

însă nu sufi cient de departe cât 

să nu fi e prins de poliţiștii care 

l-au dus în faţa unui procuror de la 

Parchetul de pe lângă Judecătoria 

Tecuci. Un judecător de drepturi 

și libertăţi a admis sâmbătă, 5 

aprilie, propunerea de arestare 

preventivă și l-a trimis după gratii 

pentru 30 de zile, sub acuzaţia de 

tâlhărie califi cată.  . Mariana 

Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Punctului de Trecere a Fron-
tierei Oancea, împreună cu lu-
crătorii vamali, au descoperit în 
interiorul unui autocar înmatri-
culat în Republica Moldova, prin-
tre bagaje, ascunsă și nedeclarată, 
o cantitate însemnată de alcool. 

Descoperirea a fost făcută pe 
joi, 3 aprilie, în jurul orei 09,30, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea. Un bărbat cu dublă cetă-
ţenie, română și moldovenească, 
de 27 ani, care conducea un au-
tocar înmatriculat în Republica 
Moldova s-a prezentat la punctul 

de trecere al frontierei solicitând 
oamenilor legii permisiunea de a 

intra în ţară. Un control amănun-
ţit asupra mijlocului de transport 

efectuat de poliţiștii de frontie-
ră de la Oancea și de lucrătorii 
vamali a scos la iveală faptul că 
omul avea ascunse printre bagaje 
175 sticle de 0.5 litri de alcool, de 
diferite mărci, cu timbru de acci-
ză R. Moldova, cantitate pe care 
omisese să o declare.

Luat la întrebări de oamenii 
legii, șoferul a declarat că produ-
sele îi aparţin și erau destinate 
consumului propriu.

 Conform prevederilor legale, 
persoana a fost sancţionată con-
travenţional cu amendă în valoa-
re de 10.000 de lei, iar bunurile 
accizabile, în valoare totală de 
4.375 de lei, au fost ridicate în 
vederea confi scării. .

ilegal
Alcool de peste 4.000 de lei, ascuns printre bagaje 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă 

cu ce viteză circulaţi, atât pe 

arterele din municipiul reşe-

dinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 7 aprilie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Traian și Drumul de 

Centură. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 pe raza 

localităţilor Şendreni și Liești, 

iar pe DJ 251, la Schela și Slo-

bozia Conachi.  . Mariana 

Constandache
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Pubelele inteligente 
din Galaţi încă nu pot fi 
folosite
TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

Pubelele inteligente din Galaţi, 

instalate cu mare pompă în 

toamna anului 2024, nu pot 

fi  folosite nici în prezent. 

Cele 275 de insule ecologice, 

implementate prin proiectul 

„Înfi inţare de insule ecologice 

digitalizate în municipiul Galaţi“, 

au costat 23 milioane de lei și au 

fost fi nanţate prin PNRR.

Pentru a putea folosi ecoin-
sulele, cetăţenii au nevoie de o 
aplicaţie mobilă sau de cartele, pe 
care ar fi  trebuit să le primească 
de la Primărie. Însă, după aproape 
jumătate de an de așteptare, sis-
temul nu a fost pus în funcţiune, 
iar multe dintre pubele au înce-

put deja să se deterioreze. În plus, 
amplasarea acestora pe locurile 
de parcare - și așa insufi ciente în 
cartiere - a stârnit nemulţumirea 
locuitorilor.

„După ce le-au pus pe locurile 
de parcare, nici nu pot fi  folosite. 
La noi în cartier nu s-a dat niciun 
card, nicio aplicaţie, nimic, iar pu-
belele deja se deteriorează. Din de-
cembrie, vechile containere pen-
tru reciclare au fost eliminate din 
cele trei locaţii unde existau, așa 
că trebuie să merg câteva blocuri 
distanţă pentru a găsi un contai-
ner de reciclat la liber“, a scris un 
gălăţean, pe o pagină online desti-
nată problemelor din Galaţi.

Explicaţiile Primăriei
Purtătorul de cuvânt al Direc-

ţiei de Utilităţi Publice din cadrul 

Primăriei, Petrica Paţilea, a decla-
rat, la momentul documentării 
noastre (15 martie a.c.), că oame-
nii nu mai au mult de așteptat. 
Potrivit acesteia, procesul este de 
durată deoarece implică și asoci-
aţiile de proprietari, responsabile 
cu distribuirea cardurilor de ac-
ces. „Din a doua jumătate a lunii 
martie sau la începutul lui aprilie, 
ecoinsulele vor putea fi  utilizate“, 
a precizat Petrica Paţilea.

În ceea ce privește deteriora-
rea pubelelor, aceasta a subliniat 
că nu este vorba de uzură, ci mai 

degrabă de acte de vandalism. Pen-
tru a preveni astfel de incidente, 
Primăria intenţionează să instale-
ze camere de supraveghere. 

Între timp, am ajuns deja la în-
ceputul lunii aprilie, aşa că vom 
reveni cu verifi cări asupra situa-
ţiei în care se afl ă acum pubelele. 
Nu am văzut să funcţioneze pe un-
deva, dar sesizările de la cetăţeni 
că acestea sunt aşezate incorect, 
fi e că ocupă locuri atât de nece-
sare de parcare, fi e că împiedică 
şi circulaţia sau obstrucţionează 
vizibilitatea, s-au înmulţit.  .

INSTALATE ÎNCĂ DIN TOAMNA ANULUI TRECUT PRIN CARTIERE  . DEŞEURI

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

La orice oră din zi şi din noapte, 
aproape nu este trotuar din Galaţi, 
cu excepţia celor recent moderni-
zate, unde s-au luat măsuri să nu 
poată urca automobilele, unde să 
nu vezi maşini parcate aiurea. 
Atenţie, parcate, unele chiar pen-
tru noapte, nu oprite momentan, 
staţionate pentru aprovizionare 
etc, deşi, pe anumite artere, chiar 
şi genul acesta de activitate creea-
ză probleme. În imaginile alătura, 
trei asemenea situaţii, surprinse 
la ore diferite, pe parcursul săp-
tămânii trecute. După câte obser-
vaţi, maşinile în cauză nu sunt din 
categoria care încape uşor în par-
cări, probabil de aceea şi probleme-
le. Este evident că, în mod normal, 
parcările de domiciliu ar trebui să 
aibă şi măcar câteva locuri pentru 
maşinile mai mari, fi e ele persona-
le sau de fi rmă, fi indcă este abe-

rant să le cerem oamenilor să le 
parcheze la marginea oraşului şi 
să vină acasă călare pe mătură. 

Pe de altă parte, şi şoferii ar 
trebui să înţeleagă că să te stre-

cori pe lângă maşinile lăsate 
astfel este imposibil şi dacă eşti 
pe două picioare, tânăr şi în pu-
tere. Dacă ai un copil de mână 
sau un cărucior, ai un cărucior 

de cumpărături sau eşti persoa-
nă cu dizabilitate şi te deplasezi 
cu cadrul, în baston sau în scaun 
rulant, misiune imposibilă este 
să treci pe aici.  .

instantanee
Parcatul aiurea - sport naţional la Galaţi

CONSILIUL 

JUDEŢEAN, 

PARTENER 

„OLIMPIC” AL ISJ
FINANŢARE. În 

urma parteneriatului încheiat cu 

Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

Consiliul Judeţean Galaţi a 

alocat 144.000 de lei pentru 

buna desfășurare a olimpiadelor 

naţionale sau concursurilor școlare 

ce vor fi  organizate la Galaţi în 

următoarea perioadă și la care 

vor participa 1.300 de elevi din 

întreaga ţară. Banii vor fi  folosiţi 

inclusiv pentru răsplătirea celor 

mai valoroși elevi prin acordarea 

a nu mai puţin de 61 de premii 

speciale, spune președintele CJ 

Galaţi, Costel Fotea. „Mai mult, 

pentru a le împărtăși din comorile 

de cultură și istorie ale judeţul 

Galaţi, participanţii vor avea acces 

gratuit, pe toată perioada derulării 

acestor competiţii, la muzeele 

gestionate de Consiliul Judeţean: 

Muzeul de Artă Vizuală, Muzeul de 

Istorie «Paul Păltănea», Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii «Răsvan 

Angheluţă»”, potrivit președintelui 

CJ. În perioada 6-11 aprilie, are loc 

Olimpiada naţională de interpretare 

instrumentală, vocală și studii 

teoretice. Urmează Olimpiada 

naţională de limbi clasice - Greacă 

veche și Latină (27-30 aprilie), 

Olimpiada naţională a sportului 

școlar – Disciplina S-Rugby Mixt 

Gimnaziu (22-25 mai) și Concursul 

naţional pentru elevii din mediul 

rural „Universul Cunoașterii prin 

Lectură” (5-7 iunie).  . Cristinel 

Luca



7 APR 2025 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Proiectile găsite în Galaţi, 
detonate controlat 
în weekend
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Săpăturile care se fac în judeţul 

Galaţi continuă să scoată la 

suprafaţă muniţie rămasă 

neexplodată de pe vremea celui 

de-al Doilea Război Mondial. 

La 80 de ani de la încheierea 

confl agraţiei, proiectilele 

sunt încă active, avertizează 

specialiștii care atrag atenţia 

că orice depistare a unui astfel 

de element de muniţie trebuie 

urmată imediat de sesizarea 

autorităţilor, care pot să îl ridice 

în condiţii de siguranţă.  

Zece proiectile de aviaţie, des-
coperite pe raza judeţului Galaţi, 
la lucrări la reţelele de utilităţi, 
la drumuri sau la muncile agri-
cole, au fost scoase sâmbătă, 5 

aprilie, din depozitul ISU și duse 
la poligonul Rîpa Galbenă de la 
Braniștea, locul unde se distru-
ge muniţia afl ată în custodia 
pirotehniștilor. Detonarea con-
trolată a proiectilelor, care în 
cele mai multe cazuri sunt per-
fect funcţionale, putând exploda 
la capacitate maximă în cazul în 
care sunt activate, este o procedu-
ră obișnuită și periodică. Cea care 
a avut loc sâmbătă a urmat unei 
descoperiri făcute săptămâna 
trecută, în oraș, cu ocazia lucră-
rilor de reabilitare a reţelelor de 
utilităţi de pe bulevardul George 
Coșbuc. Un proiectil de 200 de 
milimetri, cu focos activ, care ar 
fi  putut exploda dacă ar fi  fost lo-
vit sau trântit, a fost ridicat din 
apropiere de mall de pirotehniștii 
care l-au dus temporar în depozit 
și mai apoi la poligon, alături de 

alte elemente de muniţie simila-
re, adunate în timp. 

 Ce facem când găsim 
muniţie 

În recentul caz de la mall, de-
pistarea a fost făcută de munci-
torii care era instruiţi asupra ris-
curilor și care au oprit lucrările, 
chemând ajutoare. Au fost însă 
situaţii când elemente de muniţie 
au fost găsite de copii, care s-au 
jucat cu ele sau le-au dus acasă, 
ori de persoane neinstruite, care 
le-au folosit pe post de unelte. 

De aceea, pirotehniștii ne aver-
tizează să sunam la 112 dacă găsim 
una dintre următoarele elemente 
de muniţie, pentru că aceștea pre-
zintă risc de explozie: cartușe pen-
tru arme militare, de tir și de vâ-
nătoare, proiectile, bombe sau 
aruncătoare de rachete, muniţii 

reactive, torpile, mine, cartușe 
de semnalizare, petarde, grena-
de, bombe, orice elemente încăr-
cate cu substanţe explozibile. 

Dacă găsim așa ceva, nu trebuie 
sub nicio formă să le atingem, să 
le lovim sau să le mișcăm, să nu le 
punem pe foc, să nu le demontăm 
focoasele sau alte compoonente, 
să nu ridicăm, transportăm sau să 
depozităm muniţiile explodate în 
încăperi, locuinţe sau grămezi de 
fi er vechi, să nu facem focul și să nu 
săpăm în locuri unde se presupune 
că există muniţia neexplodată. 

Trebuie să marcăm vizibil lo-
cul unde am depistat muniţia și 
să păzim obiectul până la sosirea 
echipelor de intervenţie. Acestea 
vor veni de urgenţă dacă vom 
suna la 112, anunţând Poliţia și/
sau Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă. .

MUNIŢIA DIN PĂMÂNT NU E JUCĂRIE ȘI NICI UNEALTĂ AGRICOLĂ  .  PERICOL

 PATRU 

PERSOANE, 

RĂNITE ÎNTR-O 

NEACORDARE 

DE PRIORITATE

ACCIDENT. Evenimentul 

rutier care a antrenat două 

autoturisme a avut loc sâmbătă 

după-amiază, pe raza comunei 

Vânători. Cele două mașini s-au 

ciocnit violent, în urma impactului 

trei adulţi și un copil în vârstă de 

şase ani fi ind răniţi. La faţa locului 

au fost trimise mai multe echipaje 

medicale de urgenţă, dat fi ind 

numărul mare de victime. După 

ce au fost evaluaţi și au primit 

primele îngrijiri, toţi răniţii au fost 

transportaţi la spital, minorul la 

Pediatrie, iar adulţii la Spitalul 

de Urgenţă. Potrivit primelor 

concluzii, impactul ar fi  avut loc din 

cauză că unul dintre conducătorii 

auto nu ar fi  acordat prioritate, 

însă circumstanţele exacte vor 

fi  stabilite în urma anchetei care 

se desfășoară într-un dosar 

penal deschis pentru vătămare 

corporală din culpă.   .  Mariana 

Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră de 
la Punctul de Trecere a Frontie-
rei Galaţi Rutier au depistat un 
bărbat, cetăţean ucrainean, care 
a prezentat la control un certifi -
cat de înmatriculare, similar ce-
lor eliberate de către autorităţile 
din Ucraina, care s-a dovedit a fi  
fals. 

Astfel, pe 3 aprilie a.c., în jurul 
orei 16,16, în Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi Rutier, s-a pre-
zentat pentru efectuarea formali-
tăţilor de control, pentru a părăsi 
România, un cetăţean ucrainean, 

de 38 de ani, care conducea un 
ansamblu rutier format dintr-un 
autoturism și o remorcă tip plat-
formă, înmatriculate în Ucraina. 
Pe platformă era transportat un 

alt autoturism, înmatriculat tot 
în Ucraina.

 Persoana a prezentat la con-
trol, pe lângă celelalte docu-
mente de trecere a frontierei 

solicitate și certifi catul de înma-
triculare aparţinând autoturis-
mului transportat pe platformă. 
Deoarece poliţiștii au avut suspi-
ciuni cu privire la autenticitatea 
documentului prezentat au fost 
efectuate verifi cări suplimenta-
re, ocazie cu care oamenii legii 
au  stabilit faptul că certifi catul 
de înmatriculare în cauză nu 
îndeplinește condiţiile de formă și 
fond ale unuia autentic, fi ind fals 
total. Acum poliţiștii efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de uz de fals și fals 
material în înscrisuri ofi ciale, la 
fi nalizare urmând a se lua măsu-
rile legale care se impun. .   

infracţiune
Certifi cat de înmatriculat fals descoperit în PTF Galaţi
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La Şcoala Nr. 7, tehnologii 
şi metode de învăţare noi

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Trăim într-o lume în continuă 

schimbare, iar educaţia trebuie 

să evolueze alături de noile 

tehnologii și metode de învăţare. 

Acesta este deviza cu care 

elevii și cadrele didactice de 

la Școala Gimnazială Nr. 7 din 

Galaţi pornesc la drum la fi ecare 

început de an, iar pasiunea 

pentru cunoaștere și dorinţa de 

a deschide noi orizonturi pentru 

elevi se refl ectă prin implicarea 

cadrelor didactice și a elevilor 

în proiecte educaţionale de 

amploare. 

Așadar, despre drumul 
cunoașterii, pe care elevii uni-
tăţii de învăţământ gălăţene îl 
parcurg, ne-a vorbit prof. Mona-
lisa Nica, directorul Școlii Gim-
naziale Nr. 7 Galaţi. Aceasta ne-a 
făcut o trecere în revistă a celor 
mai importante proiecte, men-
ţionând faptul că iniţiatoarea 
acestora este profesorul de limba 
engleză Mariana Rusu, cadru di-
dactic al școlii. Pe lângă lecţiile de 
limba engleză pe care le predă cu 
implicare, devotament și seriozi-
tate elevilor, profesoara Mariana 
Rusu este implicată activ în de-
rularea proiectelor educaţionale 
pe care le organizează alături de 
colegii săi și de elevii școlii.  

 -  Care sunt proiectele  u

la care școala dumneavoastră 

a participat?  

 -  „De-a lungul anilor, școala 
noastră a fost activă pe plat-
forma eTwinning, un program 
european care încurajează cola-
borarea între școli din diferite 
ţări. Proiectele „Let’s Save Our 
Planet,” „Empathy and Sympa-

thy” și „Starting with Artifi cial 
Intelligence” au permis elevilor 
să își dezvolte competenţele digi-
tale, sociale și de gândire critică, 
iar rezultatele lor au fost recu-
noscute prin certifi cări naţiona-
le și europene și prin câștigarea 
locului al II-lea la etapa judeţeană 
a Concursului Naţional „Made4-
Europe”. De asemenea, Școala 
Gimnazială Nr. 7 din Galaţi se 
remarcă prin performanţele ob-
ţinute în proiectele eTwinning și 
Erasmus+, fi ind distinsă cu două 
Certifi cări de Școala eTwinning 
și cu mai mult de 15 Certifi cate 
Naţionale de Calitate și 14 Certi-
fi cate Europene. Aceste realizări 
sunt o dovadă a dedicării noastre 
pentru educaţie și a impactului 
pozitiv asupra elevilor și cadrelor 
didactice implicate. 

 -  Enumeraţi câteva dintre  u

activităţile desfășurate de 

colectivul școlii în cadrul 

comunităţii locale?

 - Pentru că suntem mereu 
alături de elevii noștri și de fa-
miliile lor fi ind mereu alătrui de 
copii și de nevoile lor, desfășurăm 
constant activităţi comune elevi, 
părinţi și școală menite să asigu-
re legătura dintre familie și elevi 
pentru o dezvoltare armonioasă 
a copiilor. Așadar, vorbim despre 
proiecte ce Inspiră și Transformă, 
pentru că pe lângă aceste iniţiati-
ve internaţionale, școala noastră 
este profund implicată și în pro-
iecte educaţionale la nivel jude-
ţean și regional.

 “Cărţi, Cuvinte şi Culoa-
re”  este un proiect implementat 
la nivel judeţean, menit să încu-
rajeze lectura și dezvoltarea com-
petenţelor lingvistice ale elevilor. 
Acesta oferă oportunităţi diverse 
de explorare a lumii prin inter-

mediul cărţilor, stimulând ima-
ginaţia și gândirea critică. 

 “Din Grijă pentru Planeta 
Mea”  este un alt proiect educa-
ţional regional care aduce în 
prim-plan protejarea mediului. 
Elevii învaţă despre reciclare, 
reducerea consumului de resur-
se și impactul schimbărilor cli-
matice, implicându-se activ în 
campanii ecologice și iniţiative 
de conștientizare.

 “English Speaking Countries 
Landscapes”  este un proiect de-
dicat descoperirii geografi ei, 
culturii și peisajelor ţărilor vor-
bitoare de limba engleză. Prin 
prezentări multimedia, activi-
tăţi interactive și colaborări in-
ternaţionale, elevii își îmbogă-
ţesc cunoștinţele despre lumea 
anglofonă și își îmbunătăţesc 
abilităţile lingvistice.

-  Care dintre proiecte 
sunt acum în desfăşurare 
în școală?   

 - Amintesc aici proiectul 
Erasmus+,O Poartă către Lume. 
Școala noastră nu se oprește 
aici! Suntem parte a unui pro-
iect Erasmus+”STEM for schools” 
afl at în desfășurare, care oferă 
elevilor și profesorilor oportuni-
tăţi extraordinare de dezvoltare 
internaţională, schimburi cul-
turale și formare profesională. 
Acest proiect ne conectează cu 
școli din întreaga Europă, pro-
movând bune practici în preda-
re și învăţare. Tot aici vorbim și 
despre Proiectele eTwinning „O 
Punte către Viitor”, care aduc 
împreună elevi și profesori din 
întreaga Europă, oferind un spa-
ţiu colaborativ, în care educaţia 
devine mai interactivă și mai 
relevantă pentru lumea moder-

nă. Printre proiectele noastre de 
succes se numără: „Empathy and 
Sympathy” – un proiect dedicat 
dezvoltării inteligenţei emoţi-
onale. Prin activităţi inovatoa-
re precum Empathy Hat (unde 
elevii se pun în pielea altora) și 
scrierea de compuneri pe teme 
emoţionale, elevii învaţă să își 
exprime emoţiile și să dezvolte 
relaţii armonioase cu cei din jur. 
„Let’s Save Our Planet” este un 
proiect axat pe conștientizarea 
problemelor de mediu și promo-
varea unui stil de viaţă sustena-
bil. Elevii s-au implicat activ în 
reciclare creativă, plantarea de 
copaci și sesiuni educative despre 
schimbările climatice. „Starting 
with Artifi cial Intelligence” este 
un proiect care introduce elevii 
în lumea inteligenţei artifi cia-
le, ajutându-i să înţeleagă cum 
funcţionează această tehnologie 
și cum poate fi  aplicată în viaţa 
de zi cu zi. 

 - Care sunt rezultatele 
aplicării acestor metode 
educative moderne? 

- Premiul obţinut la  Made4E-
urope  este doar o confi rmare a 
calităţii muncii desfășurate în 
cadrul acestor proiecte. La Școala 
Gimnazială Nr. 7 din Galaţi, cre-
dem că educaţia nu înseamnă 
doar acumulare de cunoștinţe, 
ci și formarea unor indivizi 
echilibraţi, empatici și pregătiţi 
pentru viitor. Proiectele eTwin-
ning, cele regionale și judeţene, 
alături de iniţiativele Erasmus+, 
deschid noi perspective de învă-
ţare și dezvoltare pentru elevii 
noștri. Continuăm să investim 
în educaţia de calitate, pentru a 
modela viitorul generaţiilor ce 
vin. .

EDUCAŢIA TREBUIE SĂ EVOLUEZE ODATĂ CU SOCIETATEA  .  PROIECTE 

 PROIECTELE 

EUROPENE, 

UN UNIVERS 

DE ÎNVĂŢARE 

RECIPROCĂ 
OPINII. Participând la proiecte, 

elevii Şcolii Nr. 7 și-au dezvoltat 

competenţe esenţiale precum 

colaborarea, gândirea critică, 

public speaking și adaptabilitatea, 

iar profesorii au benefi ciat de 

schimburi de experienţă și formare 

continuă, îmbunătăţindu-și metodele 

de predare. Iată ce spun despre 

experienă doi dintre profesorii 

acestei școli. „Proiectele europene, 

atât cele eTwinning, dar si cele 

Erasmus+  sunt ca un univers 

pentru mine, în care toţi partenerii 

învaţă continuu unii de la alţii, unde 

înţelegerea și sprijinul reciproc sunt 

fundamentale. Participând la aceste 

proiecte din 2015, am descoperit 

o comunitate educaţională globală 

şi datorită experienţei acumulate, 

predarea și relaţionarea cu elevii 

a devenit mult mai ușoară și mai 

fructuoasă” spune prof. Mariana 

Rusu„Proiectele europene aduc 

un plus de valoare în fi ecare lecţie, 

nu doar prin conţinutul lor, ci și prin 

modul în care îmbunătăţesc relaţiile 

între profesori, profesori și elevi, și 

între elevi. Aceste proiecte ne învaţă 

să lucrăm în echipă, un lucru esenţial 

în societatea de astăzi, și ne ajută să 

dezvoltăm abilităţi de colaborare care 

sunt indispensabile în viaţa cotidiană. 

Participând la ele, am învăţat cu toţii 

să fi m mai deschiși, mai înţelegători 

și mai efi cienţi”, a spus şi prof. 

Monica Cecilia PăduraruParticiparea 

la aceste proiecte a avut un impact 

major asupra întregii comunităţi 

școlare.  . Raluca Ichim   
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproape 10.000 de gălăţeni 

benefi ciază de venituri majorate 

începând cu data de 1 martie 

2025, după ce acestea le-au fost 

indexate cu rata medie anuală 

a infl aţiei din anul anterior, 

așa cum stabilește legislaţia 

din domeniu. Nu este vorba 

de bugetari sau de salariaţi 

„speciali”, nu este vorba nici 

măcar de pensionari care 

așteaptă indexarea ca pe... 

americani, ci de benefi ciarii 

venitului minim de incluziune, cel 

care a înlocuit, de la începutul 

anului trecut, fostele ajutoare 

sociale.   

 „Având în vedere majorarea 
Indicatorului Social de Referinţă 
(ISR), venitul minim de incluzi-
une – pe componentele ajutor 
de incluziune și ajutorul pentru 

familia cu copii – s-a  majorat, 
începând cu data de 1 martie 
2025, pentru un număr de 9.595 
de benefi ciari”, a declarat pentru 
„Viaţa liberă” directorul executiv 
al Agenţiei Judeţene pentru Plăţi 
și Inspecţie Socială (AJPIS) Galaţi, 
Răzvan Avram.

 Conform „ordonanţei trenu-
leţ” adoptate în decembrie anul 
trecut, valoarea ISR urma să ră-
mână neschimbată în acest an, 
rămânând la 660 de lei. Astfel, 
ajutoarele fi nanciare de la stat 
care se calculează pe baza ISR, 
cum ar fi  indemnizaţia de șomaj, 
prestaţiile pentru persoanele cu 
dizabilităţi și indemnizaţia pen-
tru creșterea copilului, urmau să 
rămână și ele neschimbate. Însă, 
la sfârșitul lunii martie 2025, 
Ministerul Muncii și Solidarităţii 
Sociale a confi rmat pentru site-ul 
avocatnet.ro că venitul minim de 
incluziune a fost majorat în mar-
tie 2025.

 Creșterile nu sunt mari, fi ind 
cuprinse între câţiva lei și câte-
va zeci de lei. Astfel, ajutorul de 
incluziune crește de la 346 la 
366 de lei, alocaţia pentru sus-
ţinerea familiei se majorează de 
la 880 la 930 de lei, iar ajutorul 
de incluziune pentru persoanele 
de peste 65 de ani devine 533 de 
lei, faţă de 504 lei cât era anteri-
or. Nivelurile ajutoarelor pentru 
familiile cu copii cresc cu sume 
cuprinse între 8 lei (pentru fa-
milie biparentală cu un copil) și 
34 de lei (pentru o familie mono-
parentală cu mai mult de patru 
copii).

 Intrat în vigoare din ianuarie 
2024, venitul minim de incluzi-
une (VMI) se acordă persoanelor 
ce îndeplinesc o serie de condi-
ţii specifi ce și înlocuiește fostele 
ajutoare sociale, respectiv veni-
tul minim garantat și alocaţia 
pentru susţinerea familiei. VMI 
este compus din unul sau două 

dintre următoarele ajutoare fi -
nanciare: ajutorul de incluziu-
ne, ajutorul pentru familia cu 
copii.

 Acest ajutor se acordă „fami-
liilor și persoanelor singure afl a-
te în situaţie de difi cultate, în 
scopul prevenirii și combaterii 
sărăciei și riscului de excluziune 
socială”, după cum este prevăzut 
în lege. Pot benefi cia de VMI fa-
milia sau persoana singură ce nu 
au venituri sau care au venituri 
ce nu acoperă nivelul de trai mi-
nimal, respectiv dacă veniturile 
nete lunare ajustate le sunt de 
până la 700 de lei inclusiv.

 În judeţul Galaţi, numărul 
benefi ciarilor de VMI, adică al 
persoanelor și familiilor afl ate 
în stare de difi cultate s-a mărit 
cu aproape 2.000. În februarie 
2024, AJPIS Galaţi avea în eviden-
ţă 7.823 de benefi ciari VMI, iar în 
martie 2025, numărul acestora a 
ajuns la 9.595. .

INDEXARE CU RATA INFLAŢIEI  .  AJUTOARE

 PARC 

FOTOVOLTAIC 

„DE STAT” 

ÎN COMUNA 

SCHELA
FINANŢARE. Ministrul 

Energiei, Sebastian Burduja, a 

semnat, la începutul lunii, noi 

contracte de fi nanţare cu alte 114 

entităţi publice, pentru investiţii în 

capacităţi de producere a energiei 

electrice din surse regenerabile 

pentru autoconsum, fi nanţate din 

Fondul pentru Modernizare, în 

valoare de peste 233 milioane de 

lei. Capacitatea totală instalată va fi  

de 279,86 MW, iar printre localităţile 

semnatare ale contractelor se 

numără și comuna Schela din 

judeţul Galaţi.Aceste investiţii 

oferă localităţilor şi instituţiilor 

publice oportunitatea de a construi 

şi exploata parcuri fotovoltaice, 

reducând semnifi cativ costurile 

cu energia. În multe cazuri, 

aceste capacităţi acoperă până la 

70% din necesarul de energie al 

instituţiilor, de la iluminatul public 

la funcţionarea şcolilor şi spitalelor, 

arată Ministerul Energiei.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

341 de persoane și-au găsit, în 
luna februarie, locuri de muncă 
prin intermediul Agenţiei Jude-
ţene pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi. Adăugân-
du-le la cele 233 de persoane an-
gajate astfel în ianuarie, rezultă 
un total de 574 de persoane care 
au reușit să se încadreze în muncă 

prin intermediul agenţiei gălăţe-
ne, de la începutul acestui an.

 Cele mai multe dintre acestea 
(319) au vârsta de peste 45 de ani, 
iar cele mai puţine (34) au între 
30 și 35 de ani. Alţi 98 de nou-
angajaţi au mai puţin de 25 de 
ani, 81 au între 35 și 45 ani, iar 
42 au vârsta cuprinsă între 25 și 
30 de ani.

 278 dintre persoanele înca-
drate provin din mediul urban, 

iar 296 sunt din mediul rural. 
Conform AJOFM Galaţi, 60 dintre 
aceste persoane fac parte din ca-
tegoria celor greu sau foarte greu 
ocupabile.

 Ca nivel de pregătire, cele 
mai multe dintre aceste persoane 
sunt cu studii gimnaziale (169), 
liceale (150), școli profesionale 
(135). Numărul celor cu studii 
superioare este de 66, al celor cu 
studii primare și fără studii este 

de 38, în timp ce persoanele cu 
studii postliceale încadrate sunt 
în număr de 16.

 În primele doua luni ale anu-
lui, 1.869 de persoane au benefi ci-
at de asistenţă pentru înregistra-
rea în evidenţă ca persoane afl ate 
în căutarea unui loc de muncă, 
în vederea asigurării protecţiei 
sociale privind acordarea indem-
nizaţiei de șomaj sau cuprinderea 
în măsuri active. .

Galaţi
574 de angajări prin AJOFM, în două luni

Vânzările 
Tesla 
scad și în 
România

ÎNMATRICULĂRI. Înmatriculările 

de mașini electrice au scăzut cu 36% în Româ-

nia în primele trei luni, iar la Tesla, scăderea a 

fost de 78%, arată datele APIA, citate de Hot-

News. În România, Tesla a livrat 220 de mașini 

în primele trei luni din acest an, faţă de 1.020 

în primul trimestru din 2024, conform datelor 

APIA.   În trei luni, s-au înmatriculat în România 

peste 33.000 de mașini noi din toate mărcile, 

o creștere de 2% faţă de primul sfert din 2024. 

Dacia, Toyota, Skoda, Volkswagen și Hyundai 

au fost mărcile cu cele mai bune vânzări, iar 

Duster și Logan au fost cele mai căutate mode-

le auto.  . Cristinel Luca

Venituri majorate 
pentru aproape 
10.000 de gălăţeni
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volei
CSM Arcada conduce în întâlnirile cu Steaua

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Deși jocul nu a fost pentru vâr-
ful voleiului românesc, meciul a 
avut importanţă sa. O clasare pe 
locul 5 și reprezentarea României 
într-o cupă continentală este și ea 
importantă. Întâlnirea se anunţa 
dinainte aprigă, și așa a și fost. 
CSM Arcada, după un consum su-
plimentar de efort și energie, și-a 
apropriat succesul cu scorul de 
3-1 (28-30, 25-18, 25-19, 25-23).

 Primul act a durat 35 de mi-
nute, în care Arcada a avut cinci 
mingi de set, dar niciuna concre-
tizată. Un set care a avut de toate, 
cu 58 de puncte adunate. 

 În următoarele, gălăţenii 
s-au afl at permanent în faţă. Dar 
a venit setul al patrulea, în care 
oaspeţii au ripostat din nou pe 

măsură: 5-7, 14-17, 21-21, moment 
în care a intervenit inspiraţia alor 
noștri pentru 25-23. 

 Sergiu Stancu a început cu: 
Kavogo, Constantin, Butnaru, 

Marshall, Aldea, Raţă - Cristudor 
(libero). „Sextetul“ a fost inspirat, 
pentru că a fost folosit aproape 
tot jocul. Pentru câteva secvenţe 
de joc au mai intrat: Bala, Fre-

imanis, Bakonji, Mohamed și 
Hernandez. 

 După meci, cei prezenţi la mi-
crofonul interviurilor au apreciat 
aportul publicului. În special, an-
trenorul Sergiu Stancu. “A fost un 
meci tensionat, cu un adversar pu-
ternic, pe care dorim să îl învingem 
și în deplasare. Primul set a fost 
de-a dreptul urmărit cu mare in-
teres, pe care l-am fi  putut câștiga. 
Ma bucur ca am strâns rândurile 
în următoarele și am câștigat cu 
brio. Bineînţeles, ca de fi ecare dată, 
a contat foarte mult aportul fani-
lor noștri. Chiar dacă nu a fost un 
meci pentru medalii, și acesta are 
importanţă sa, pentru o prezenţă 
intr-o competiţie continentală”.

 Următorul meci din seria 
pentru locurile 5-6, dintre CSM 
Arcada și Steaua, are loc sâmbătă, 
în Capitală.  .

Oţelul respiră aer 
de Superliga

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a trecut cu 

brio peste derbiul cu Poli Iași, 

din etapa a treia de play-out, 

obţinând victoria, scor 1-0, ceea 

ce îi permite să treacă deasupra 

locurilor de retrogradare sau 

baraj.  

Misiunea lui Laszlo Balint de 
când a preluat-o pe Oţelul, la pre-
cedenta pauză competiţională, 
pare tot mai ușor de îndeplinit, 
mai ales dacă formaţia gălăţea-
nă va continua în aceeași formă 
sportivă. După 2-0 la Buzău, cu 
Gloria (ultima clasată), un nou 
succes esenţial a fost dobândit, vi-
neri, scor 1-0, cu Poli Iași (forma-

ţie în faţa căreia Oţelul pierduse 
cu 3-2, pe teren propriu, în urmă 
cu o lună, după circumstanţe 
speciale). 

Îmbucurător pentru moment 
este și jocul prestat în cele două 
partide cu Balint la cârmă, pen-
tru că s-a văzut stăpânire de sine 
în momentele grele pentru jucă-
torii roș-alb-albaștrilor. 

Foarte mulţumit de elevii săi a 
fost însuși antrenorul Laszlo Ba-
lint, cu declaraţiile sale oferite la 
capătul partidei. 

“A fost greu. Mă bucur foar-
te mult că am obţinut ce ne-am 
propus. Această victorie reflec-
tă munca noastră din ultima 
perioadă, șase puncte din tot 
atâtea posibile. Pentru mine 
contează enorm, la fel și pentru 

moralul jucătorilor. Le-am spus 
că nu putem reuși în această lup-
tă fără să și suferim. Am avut 
ocazii mari, și înainte de 1-0, și 
după, în faţa unei echipe bune 
a Iașiului ce nu mai pierduse de 
opt etape la rând în campionat. 
Dacă analizăm tot ce s-a întâm-
plat pe teren, eu zic că am me-
ritat victoria. Vreau să remarc 
întreaga echipă pentru acest 
succes” a spus Balint. 

Cu acest succes, Oţelul a ajuns 
pe locul 10, cu 22 de puncte, la 
egalitate cu următorul adversar 
din faza de play-out a Superligii, 
FC Botoșani. 

Meciul din runda a patra este 
programat tocmai luni, 14 apri-
lie, ceea ce l-a determinat pe an-
trenorul Laszlo Balint să le ofere 

o zi liberă în plus jucătorilor din 
lot. 

 Trei acasă, 
trei în deplasare 

Până la fi nalul fazei de play-
out, Oţelul mai are de jucat șase 
meciuri în total, dintre care trei 
pe teren propriu, trei în deplasa-
re. Programul complet se prezin-
tă astfel: cu FC Botoșani, în depla-
sare (luni, 14 aprilie, ora 17,30); 
cu Unirea Slobozia, acasă (vineri, 
18 aprilie, ora 17,00); cu Sepsi Sf. 
Gheorghe, în deplasare (vineri, 
25 aprilie, ora 20,30); cu FC Her-
mannstadt, acasă (în jurul datei 
de 3 mai); cu Petrolul Ploiești, în 
deplasare (în jurul datei de 10 
mai); cu Farul Constanţa, acasă 
(în jurul datei de 17 mai).  .

ÎNCĂ TREI PUNCTE ESENŢIALE  .  FOTBAL  .  

din sportul 
gălăţean
Victorie 
şi egal în 
Liga a III-a

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Problemele 
de lot                   
și-au spus 
cuvântul

BASCHET. Echipa de baschet 

seniori a CSM Galaţi a suferit un eșec 

drastic, scor 51-102, în deplasare, cu Steaua 

București. Pentru partida de sâmbătă seară 

au absentat mai mulţi jucători, dintre care și 

străinii Dru Kuxhausen și Luka Kovacevici, 

ambii accidentaţi. Lamar Morgan a fost cel 

mai bun marcator al gălăţenilor, cu zece 

puncte. Au mai jucat: Axinte (8 puncte), 

Calenic (8), Vlaicu (7), Ciotlăuș (6), Majsto-

rovici (6), Stan (4), Ilves (2), Bondoc, Gher-

man.   Pentru gălăţeni urmează o „dublă“ în 

deplasare, la U-BT Cluj (12 aprilie) și la CSM 

Oradea (15 aprilie).  . Florin Radu

FOTBAL. Rezultate favora-

bile în play-off pentru echipele gă-

lăţene. Unirea Braniştea a întrecut 

Aerostar Bacău cu 2-0, iar Sporting 

Lieşti a încheiat la egalitate, 0-0, la 

Tg. Secuiesc. Clasamentul după 

patru meciuri: Lieşti 47 puncte, 

Braniştea 46 p, Tg. Secuiesc 37 

p, Bacău 36 p. Vom reveni cu 

amănunte. 

HANDBAL. Gălăţencele 

de la CS Municipal au susţinut 

primul meci din returul turneului 

play-off la CSM Roman. Victoria 

le-a revenit la limită fetelor noastre, 

la scorul de 24-23.

TROFEU. ”Cupa de Pri-

măvară”, competiţie organizată de 

Clubul Dacia a reunit la start peste 

40 de tenismeni, la trei categorii de 

vârstă. La 18 ani a câștigat Narcisa 

Marcu (CS Arcada), la 14 ani, Mateo 

Bocăneală (Atlas), iar la 10 ani, un 

constănţean s-a impus la băieţi, 

iar Iulia Alexa (Dacia) s-a clasat pe 

locul doi la fete.

ATLETISM. Într-un 

concurs în sală, contând pentru 

Campionatul Naţional, tecuceanca 

Georgiana Coman a repurtat un 

succes deosebit. În proba de arun-

carea greutăţii de 2 kg a realizat 

performanţa de 12,11 m, care i-a 

adus titlul de campioană la Under 

14. Dar acest titlu nu este singurul, 

pentru că la începutul lui martie a 

devenit campioană la aruncarea 

discului (42,47 m). .
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 România este printre ţările 

cu cele mai multe avorturi 

(raportate la mia de femei), arată 

datele Eurostat. Institutul Român 

de statistică a împărţit și pe 

grupe de vârstă femeile care au 

apelat la întreruperea de sarcină.  

Potrivit unei analize întocmi-
te și date publicităţii de Hotnews.
ro, în total, în România se fac cir-
ca 30.000 de avorturi anual, sau 
82 de avorturi în fi ecare zi.

Cele mai multe întreruperi de 
sarcină se fac la grupa de vârstă 
25-29 de ani (11 la mia de femei), 
urmată de 20-24 de ani (10,8 la mia 
de femei). Urmează grupa de vâr-
stă în care femeile au între 30 și 34 
de ani (8,7 la mia de femei), aces-
tea fi ind urmate de cele cu vârste 
între 35 și 39 de ani (6,2 la mia de 
femei). Cele care nu vor să devină 
mame în pragul vârstei de 40 de 
ani sunt urmate de adolescentele 
cu vârste cuprinse între 15 și 19 
ani (4,8 la mia de femei). Topul este 
încheiat de doamnele cu vârste cu-

prinse între 40 și 44 de ani (2,9 la 
mia de femei) și respectiv 45 si 49 
de ani (0,4 la mia de femei).

 În România, avortul este 
permis în următoarele condiţii: 
numai în instituţii sau cabinete 
medicale autorizate în acest scop, 
de către un medic de specialitate 
obstetrică-ginecologie și drept 
de liberă practică medicală în 
această specialitate, sarcina să 
nu fi e depășit a 14-a săptămână și 
să  existe consimţământul femeii 
însărcinate, în orice condiţii. Ca 
excepţie, poate fi  făcut avort și 
după 14 săptămâni dacă întreru-
perea de sarcină este impusă de 
sănătatea mamei sau a copilu-
lui ori se face în scop terapeutic.

 Cum e prin Europa 
Conform celor mai recente 

date disponibile Eurostat, utili-
zarea avortului este în scădere în 
toate ţările europene, cu excepţia 
Franţei, Regatului Unit și Spaniei. 
Iată ce legi reglementează avor-
tul în statele Europene.

  Franţa.  A devenit prima ţară 
din lume care a făcut ca dreptul 
femeilor de a solicita un avort 

să fi e un drept constituţional în 
martie 2024. 

 Polonia.  A introdus o interdic-
ţie de facto a avortului la începu-
tul anului 2021, întreruperile 
fi ind permise numai în cazuri 
de viol, incest sau dacă există o 
ameninţare pentru sănătatea sau 
viaţa mamei. 

 Regatul Unit.  Avortul este 
permis până la a 24 -a săptămâ-
nă de sarcină. O nouă schemă 
introdusă în timpul pandemiei 
de COVID-19 le permite femeilor 
să pună capăt sarcinii acasă în 10 
săptămâni de la concepţie. 

 Malta.  Naţiunea insulară ferm 
catolică și-a schimbat anul trecut 
legile stricte anti-avort, dar nu-
mai atunci când viaţa unei femei 
este în pericol. Rămâne ilegal în 
toate celelalte circumstanţe, in-
clusiv viol, incest și anomalii fe-
tale severe. 

 Italia.  Ţara tradiţional catoli-
că a permis întreruperile în ter-
men de 90 de zile de la concepţie 
din 1978, dar accesul la un avort 
poate fi  difi cil.

 Spania.  Parlamentul a apro-
bat o legislaţie care permite fe-

telor de 16 și 17 ani să avorteze 
fără acordul părinţilor. Reforma 
avortului din 2010 a permis fe-
meilor să pună capăt sarcinilor 
nedorite la cerere în termen de 
14 săptămâni sau până la 22 de 
săptămâni în cazurile de anoma-
lii fetale severe.

 Germania.  Femeile pot avea 
un avort legal doar în cel mult 12 
săptămâni de la concepţie dacă se 
supun consilierii și altor restricţii 
formale.

 Ungaria.  Avortul în prime-
le 12 săptămâni este legal din 
1953, dar Ungaria și-a înăsprit 
regulile în 2022. Ungaria se nu-
mără, de asemenea, printre cele 
zece ţări europene care impun 
femeilor să se supună consilierii 
obligatorii înainte de a întrerupe 
o sarcină.

 Irlanda.  Ţara catolică a ridi-
cat interdicţia aproape totală a 
avortului în 2019, în urma unui 
referendum zdrobitor din 2018. 
Avortul este acum permis până 
la 12 săptămâni de sarcină, sau 
atunci când fătul are o afecţiune 
terminală sau sănătatea femeii 
este în pericol. .

EFECTUL UNEI LEGISLAŢII PERMISIVE, CU IMPACT DEMOGRAFIC  .  STATISTICĂ

 VREMEA REA 

A ÎNCHIS PORŢILE 

COTROCENIULUI

ANULARE. Administraţia 

Prezidenţială a anunţat că 

evenimentul „Porţi Deschise la 

Palatul Cotroceni”, programat 

pentru duminică, a fost anulat 

din cauza condiţiilor meteo 

nefavorabile. „Având în vedere 

condiţiile de vreme nefavorabilă, 

evenimentul «Porţi Deschise 

la Palatul Cotroceni» nu se va 

desfăşura astăzi, 6 aprilie, iar 

Complexul Palat Cotroceni va fi  

închis pentru publicul vizitator”, 

se arată pe pagina de Facebook 

a instituţiei. Începând din 21 

martie, în weekend, Administraţia 

Prezidenţială a organizat acest 

eveniment. Au putut fi  vizitate 

în regim de gratuitate Platoul 

de Ceremonii, grădina Palatului 

Cotroceni - afl ată pe latura nordică 

a complexului, Platoul Baroc, 

Biserica Palatului Cotroceni şi 

curţile interioare adiacente clădirilor 

Administraţiei Prezidenţiale şi 

Muzeului Naţional Cotroceni, 

informează Digi24.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia pentru Protecţia Me-
diului ar putea fi  obligată, po-
trivit unei propuneri legislative 
iniţiate de trei parlamentari USR, 
să publice lista tuturor operato-
rilor autorizaţi care gestionează 
deșeuri, precum și autorizaţiile 
de mediu deţinute.

 „E extrem de important, în-
tr-o ţară în care oamenii își pierd 
ani din viaţă din cauza poluării, 

să avem o transparenţă reală a tu-
turor avizelor de mediu. La acest 
moment, unele agenţii judeţene 
de protecţia mediului publică 
aceste autorizaţii. Altele aleg să 
nu. Acolo, cetăţenii depun zeci, 
sute de cereri pentru a obţine 
individual autorizaţiile, pe Legea 
accesului la informaţii de interes 
public. Am iniţiat, așadar, acest 
proiect legislativ și m-am bucu-
rat să văd că parlamentari din 
mai multe partide consideră că 
cea mai efi cientă soluţie este să 

avem un singur registru cu toate 
autorizaţiile de mediu, pentru a 
putea rezolva o problemă ce ne 
afectează pe noi toţi”, declară 
deputata USR Diana Buzoianu, 
președinta Comisiei pentru me-
diu din Camera Deputaţilor, cita-
tă de Mediafax.

 Conform proiectului, lista va 
trebui să fi e actualizată ori de 
câte ori intervin noi autorizări 
sau suspendări și să fi e prezen-
tată într-o formă ușor accesibilă 
publicului și interogabilă. .

proiect
Transparenţă maximă în ceea ce privește autorizaţiile de mediu

Microbuz 
cu 15 
pasageri, 
răsturnat

PAȘCANI. Planul roșu de intervenţie 

a fost activat, duminică, în urma unui accident 

rutier produs la ieșirea din Pașcani, judeţul Iași, 

unde un microbuz cu 15 persoane s-a răstur-

nat, potrivit ISU Iași, citat de Agerpres. Cei 15 

pasageri s-au autoevacuat, toţi fi ind conștienţi. 

La faţa locului au fost direcţionate de urgenţă trei 

autospeciale de intervenţie și stingere cu apă și 

spumă, cu modul de descarcerare și acordarea 

primului ajutor, o autospecială de descarcerare, 

două ambulanţe de prim ajutor califi cat, două au-

tospeciale pentru transportul victimelor multiple 

și personal și două echipaje medicale de la SAJ 

Iași.  . Cristinel Luca

România, printre ţările 
cu rate ridicate 
ale avorturilor
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Mitinguri în toate statele 
americane împotriva 
politicii lui Trump şi Musk
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mulţimi de oameni supăraţi 

pe modul în care preşedintele 

Donald Trump conduce ţara au 

mărşăluit şi s-au adunat sâmbătă 

în zeci de oraşe americane, 

inclusiv în Washington DC, în 

cea mai mare zi de demonstraţii 

de până acum a unei mişcări 

de opoziţie care încearcă să îşi 

recâştige avântul după şocul 

primelor săptămâni în funcţie ale 

republicanului, informează AP, 

citată de News.ro. 

 Aşa-numitele demonstraţii 
„Hands Off!” au fost organizate 
în peste 1.200 de locaţii din toate 
cele 50 de state de către peste 150 
de grupuri, inclusiv organizaţii 
pentru drepturile civile, sindica-
te, avocaţi LBGTQ+, veterani şi ac-
tivişti electorali. Mitingurile au 
părut paşnice, nefi ind raportate 
imediat arestări.

 Mii de protestatari din oraşele 
din întreaga ţară, de la Midtown 
Manhattan la Anchorage, Alaska, 
inclusiv în capitalele mai mul-
tor state, au atacat acţiunile lui 
Trump şi ale miliardarului Elon 
Musk privind reducerea guvernu-
lui, economia, imigraţia şi drep-
turile omului. Pe Coasta de Vest, 
în umbra emblematicului Space 
Needle din Seattle, protestata-
rii au purtat pancarte cu sloga-
nuri precum „Luptaţi împotriva 
oligarhiei”.

 Manifestanţii şi-au exprimat 
furia faţă de măsurile adminis-
traţiei de a concedia mii de lucră-
tori federali, de a închide birou-
rile Administraţiei de securitate 
socială, de a închide efectiv agen-

ţii întregi, de a deporta imigranţi, 
de a reduce protecţia persoanelor 
transgender şi de a tăia fondurile 
pentru programele de sănătate.

 „Atacurile pe care le vedem, 
nu sunt doar politice. Sunt per-
sonale, oameni buni. Încearcă 
să ne interzică cărţile, reduc 
fondurile pentru prevenirea 
HIV, ne incriminează medicii, 
profesorii, familiile şi vieţile”. 
„Nu vrem America asta, oameni 
buni. Vrem America pe care o 
merităm, în care demnitatea, si-
guranţa şi libertatea aparţin nu 
unora dintre noi, ci tuturor”, a 
spus Kelley Robinson, preşedinte-
le grupului de advocacy Human 
Rights Campaign.

 În Boston, manifestanţii au 
fl uturat pancarte precum „Jos 
mâinile de pe democraţia noas-
tră” şi „Jos mâinile de pe securi-
tatea noastră socială”. Primarul 

Michelle Wu a declarat că nu do-
reşte ca ai ei copii şi nici ai altora 
să trăiască într-o lume în care 
ameninţările şi intimidarea sunt 
tactici guvernamentale, iar valori 
precum diversitatea şi egalitatea 
sunt atacate. „Refuz să accept că 
ei ar putea creşte într-o lume în 
care imigranţi precum bunica şi 
bunicul lor sunt automat presu-
puşi a fi  infractori”, a spus Wu.

 Sute de oameni au demon-
strat, de asemenea, în Palm Be-
ach Gardens, Florida, la câţiva 
kilometri de terenul de golf al lui 
Trump din Jupiter, unde acesta 
şi-a petrecut dimineaţa la Cam-
pionatul Senior Club al clubului, 
informează AP.

 Unul dintre principalele 
proteste s-a derulat pe National 
Mall, imensă esplanadă situată 
între Capitoliu și obeliscul Monu-
mentului de la Washington, la o 

aruncătură de băţ de Casa Albă, 
într-o atmosferă pașnică. Mii de 
persoane s-au adunat acolo de la 
mijlocul zilei de sâmbătă, afi șând 
pancarte cu mesaje precum „Nu 
atinge Securitatea Socială” sau 
„Fascismul a sosit”, precum și 
drapele americane cu susul în jos, 
la origine un semnal de primej-
die în armată, devenit un semn 
al protestului politic.

 În afară de a contingente im-
portante de pensionari, în special 
din sistemul public, la proteste au 
participat mulţi tineri, inclusiv 
copii cu părinţii lor.

 Manifestaţii similare au avut 
loc sâmbătă în alte orașe ale lu-
mii, în special la Berlin, Paris, 
Roma și Londra.

 Preşedintele a jucat golf în 
Florida sâmbătă şi intenţiona să 
facă acest lucru din nou dumini-
că, a declarat Casa Albă. .

„HANDS OFF!”  .  PROTESTE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

California, a cincea economie 
din lume, va căuta acorduri cu 
restul lumii pentru a fi  scutită 
de viitoare riposte vamale împo-
triva Statelor Unite, a anunţat gu-
vernatorul acestui stat american, 
Gavin Newsom, potrivit France 
Presse și Agerpres.

 „Taxele vamale anunţate de 
Donald Trump nu-i reprezintă pe 

toţi americanii”, a asigurat guver-
natorul democrat în videoclipuri 
postate pe reţelele de socializare. 
„California nu este Washington 
D.C.”, a insistat el apoi într-un 
comunicat, afi rmând că statul 
său este „un partener stabil și de 
încredere pentru generaţiile vii-
toare”. Administraţia sa are sarci-
na „să caute noi relaţii comerciale 
strategice”, se arată în comunicat. 
În acest context, guvernatorul le 
cere „partenerilor săi comerciali 

de lungă durată să scutească pro-
dusele fabricate în California de 
orice măsuri de represalii”, men-
ţionează sursa citată.

 Președintele american Donald 
Trump a anunţat miercuri taxe va-
male constând într-o taxă de bază 
de 10%, la care se adaugă pentru 
fi ecare ţară pe principiul recipro-
cităţii taxe vamale suplimentare 
până la jumătate din procentul 
pe care respectiva ţară îl percepe 
ca taxe vamale pentru produse-

le importate din SUA, amintește 
HotNews. Astfel, pentru produse-
le importate din ţările UE taxele 
vamale percepute de SUA vor fi  de 
20%, iar pentru cele importate din 
China de 34%. Pentru vehicule și 
componente ale industriei auto, 
taxele vamale percepute de SUA 
sunt de acum înainte de 25%.

 În replică, China a anunţat că 
va impune începând din 10 aprilie 
taxe vamale de 34% pentru toate 
bunurile importate din SUA. .

taxe
California vrea acorduri separate cu restul lumii

Papa Francisc, 
apariţie-
surpriză după 
externare

VATICAN. Papa Francisc a avut, dumi-

nică, o apariţie publică neașteptată, prima după 

ce a părăsit spitalul în urmă cu două săptămâni. 

„Duminică bună pentru toată lumea. Vă mulţu-

mesc foarte mult”, a spus Suveranul Pontif, sosit 

în Piaţa Sf. Petru de la Vatican într-un scaun cu 

rotile şi purtând canule nazale de oxigen. Mul-

ţimea a răspuns cu un răsunător „Viva il Papa!” 

(„Trăiască Papa”). El a fost internat la spital pe 

14 februarie pentru o criză de bronșită care s-a 

transformat în dublă pneumonie, o afecţiune deo-

sebit de gravă pentru suveranul pontif, deoarece 

avea pleurezie de tânăr și i s-a îndepărtat o parte 

dintr-un plămân.  . Cristinel Luca

 ATAC RUSESC 

ÎN ZI DE DOLIU 

NAŢIONAL

KIEV. Duminică este zi 

de doliu naţional în Ucraina, iar 

steagurile sunt coborâte în bernă, 

va urmare a atacului rusesc din 

4 aprilie asupra orașului Krivoi 

Rog, oraşul natal al preşedintelui 

Zelenski, atac ce a provocat 

moartea a cel puţin 19 persoane, 

inclusiv nouă copii afl aţi la un loc 

de joacă, precum și rănirea a 74 

de oameni, notează Mediafax. 

„Toate centrele regionale ale 

Ucrainei, comunităţile mari și 

mici sunt alături de Krivoi Rog. 

În solidaritate cu victimele și 

familiile acestora, este declarată 

zi de doliu. De la Kiev la Odesa, 

de la Kramatorsk la Ujhorod, 

steaguri vor fi  în bernă și se va 

păstra liniștea”, a spus viceprim-

ministrul pentru Reconstrucţie și 

ministrul Dezvoltării Comunităţilor 

și Teritoriilor al Ucrainei, Oleksii 

Kuleba. În dimineaţa acestei zile 

de doliu naţional, Rusia a lansat un 

atac cu rachete balistice asupra 

capitalei Ucrainei. Kievul a fost 

lovit de explozii puternice. S-au 

înregistrat victime, clădiri distruse 

și incendii în mai multe cartiere.  

. Cristinel Luca 
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analiza fi nanciară a săptămânii
Casa Albă a schimbat regulile comerţului mondial

Politica protecţionistă a admi-
nis traţiei americane, replică a mă-
surilor luate în urmă cu 100 de ani, 
care au condus apoi la marea criză, 
poate afecta economia mondială, 
inclusiv pe cea americană.

Președintele Rezervei Federale 
americane, Jerome Powell, a atras 
atenţia asupra riscurilor, care afec-
ta rolul Fed de a reduce șomajul și 
infl aţia la 2%. Acesta a declarat că 
noile tarife sunt „mai mari decât era 
de aşteptat“ și economia americană 
se va confrunta „cu o perspectivă 
extrem de nesigură, cu riscuri ridi-
cate atât în privinţa şomajului cât 
şi a infl aţiei“.

Șeful Fed a afi rmat că își va duce 
mandatul până la capăt, rezistând 
astfel presiunilor republicanilor, 
și a avertizat asupra faptului că va 
menţine rata de referinţă în culoa-
rul 4,25 – 4,5%, până când va exis-
ta mai multă claritate cu privire la 
consecinţele economice, chiar dacă 
preşedintele Trump a sugerat o re-
ducere a dobânzilor.

Ofi cialii băncii centrale ameri-
cane au arătat că încă speră că vor 
opera cel puţin două reduceri ale 
costurilor de împrumut, de câte un 
sfert de punct procentual fi ecare.

Pieţele au reacţionat instanta-
neu la anunţul făcut 

de Donald Trump a. Euro a crescut 
de la 1,0778 dolari, miercuri, la 
1,1109 dolari, vineri, cel mai ridicat 
nivel de la începutul lui octombrie 
trecut, și s-a retras la închiderea pie-
ţei americane la 1,0955 dolari, după 
ce s-a anunţat că economia SUA a 
creat 228.000 de locuri de muncă în 
luna martie.

În piaţa locală, cursul monedei 
americane a scăzut de la 4,6187 lei, 
la sfârșitul lui martie, la 4,5116 lei, 
în ședinţa de joi, pentru ca vineri să 
urce ușor la 4,5295 lei.

Deprecierea monedei america-
ne a avut drept replică o majorare a 
cererii de aur, investitorii do-

rind să se protejeze faţă 
de creștere a infl aţiei. 

Astfel, uncia de aur a 
atins joi al treilea record 
săptămânii trecute de 

3.169,60 dolari, după care 
s-a retras vineri la 3.014 
– 3.138,70 dolari. În piaţa 

locală, preţul gramului de aur 
a atins miercuri un maxim isto-
ric de 463,3913 lei, însă a scăzut 
vineri la 450,1929 lei.

Cursul euro s-a mișcat între 
4,9770 și 4,9774 lei, cel de vineri 
fi ind stabilit la 4,9770 lei, în timp 
ce tranzacţiile s-au realizat la 
nivel săptămânal între 4,9740 și 
4,978 lei.

Vineri, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 

calculate dobânzile la majoritatea 

creditelor în lei contractate înainte 
de mai 2019, a stagnat la 5,89%. In-
dicele la șase luni, folosit la calcula-
rea ratelor la creditele ipotecare, a 
stagnat la 5,98%, iar cel la 12 luni 
la 6,06%.

Finanţele au redeschis joi o emi-
siune de certifi cate de trezorerie 
scadentă în octombrie şi au atras 
561 milioane lei, sub valoarea pro-
gramată de 800 milioane lei, la o 
dobândă medie anuală de 6,36%. 
Se observă că după o lungă perioadă 
Trezoreria s-a împrumutat sub nive-
lul dobânzii de politică monetară a 
BNR, care este de 6,5%.

Tot joi a fost redeschisă o emisi-
une de obligaţiuni cu scadenţa în 
mai 2029, cu o valoare programată 
de 600 milioane lei. Statul a atras 
875 milioane lei, la un randament 
mediu anual de 7,22%, sumă care a 
fost suplimentată vineri cu 90 mi-
lioane lei.

Cursul francului elveţian a cres-
cut în prima săptămână din aprilie 
de la 5,2151 la 5,2969 lei, efect al 
majorării cererii de monedă helvetă, 
considerată drept un refugiu în peri-
oadele tulburi. Lira sterlină a scăzut 
de la 5,9774 lei, la jumătatea săptă-
mânii, la 5,8826 lei, la sfârșitul ei.

Piaţa cripto a fost afectată și ea 
de reducerea apetitului pentru risc. 
Bitcoin a scăzut la sfârșitul săptă-
mânii la 82.725 – 83.704 dolari iar 
ethereum la 1.784 – 1.815 dolari. 
. Radu Georgescu

Încă o vânzare de armă 
şi muniţie, interceptată 
la Galaţi 
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Dacă deţineţi o armă și 

intenţionaţi să o vindeţi, aveţi 

grijă să aveţi toate actele în 

regulă și să faceţi înstrăinarea 

cum scrie la lege! Asta pentru 

că orice tranzacţie care are 

ca obiect o armă poate ridica 

suspiciuni și dacă indicii de 

vânzare dubioasă ajung la 

cunoștinţa poliţiei, vă puteţi trezi 

cu oamenii legii printre potenţialii 

clienţi.

Într-o astfel de situaţie a fost, 
vineri, un brăilean care a venit la 
Galaţi, pregătit să facă o astfel de 
afacere. Bărbatul, în vârstă de 30 
ani, urma să primească o sumă 
mare de bani pentru o armă pe 
care o oferea spre vânzare, cu tot 
cu muniţie. Ghinionul a făcut ca 
potenţialii clienţi să nu fi e ceea 
ce spera el.

”În data de 4 aprilie 2025, 
poliţiștii din cadrul Serviciului 
Arme, Explozivi și Substanţe Pe-
riculoase au depistat în fl agrant 

delict un bărbat în vârstă de 30 
ani, din Brăila, în timp ce inten-
ţiona să comercializeze, pe raza 
municipiului Galaţi, o armă de tir 
sportiv, cu glonţ, calibru 5,6 mm, 
împreună cu două încărcătoare și 
32 de cartușe, de același calibru, 
contra sumei de 25.000 de lei”, a 
precizat cms. șef Felicia Tudoran, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Brăileanul este cerceta acum în 
cadrul unui dosar penal deschis 
pentru nerespectarea regimului 
armelor și muniţiilor, poliţiștii 
gălăţeni urmând să stabilească 
modul în care a intrat în posesia 
armei de care voia să scape, evi-
dent, nu gratis.

Zilele trecute, un alt bărbat, 
din Galaţi, a fost arestat preventiv 
după ce a fost prins în fl agrant, în 
timp ce încerca să vândă o armă 
de foc, cu tot cu muniţie. El cerea 
pentru pistolul letal descoperit în-
tr-un rucsac mai puţin de jumăta-
te decât preţul de catalog al unei 
astfel de arme.  .

PENTRU ÎNSTRĂINAREA DE ARME, TREBUIE RESPECTATĂ LEGEA  . FLAGRANT
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ASPIRATOR 

CU ULTRASUNETE 

PENTRU 

EXTIRPAREA 

TUMORILOR, 

LA JUDEŢEAN

DOTĂRI. Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei” a fost dotat cu echipamente 

de ultimă generaţie, constând 

într-un aspirator cu ultrasunete 

pentru Secţia de Neurochirurgie 

și de un sistem laparoscopic 4K 

cu lumină fl uorescentă complet 

echipat pentru Chirurgie generală. 

Aparatura, în valoare de 2 milioane 

de lei, a fost achiziţionată de 

Consiliul Judeţean Galaţi printr-

un proiect cu fonduri europene. 

Aspiratorul cu ultrasunete este un 

echipament de înaltă tehnologie 

„ce utilizează ultrasunete pentru 

a extirpa tumori cerebrale și 

osoase, protejând ţesutul sănătos 

din jur și permiţând intervenţii de 

mare precizie”, potrivit lui Costel 

Fotea, președintele CJ Galaţi. Iar 

sistemul laparoscopic 4K cu lumină 

fl uorescentă complet echipat 

pentru Chirurgie generală este „un 

echipament inovativ care ajută la 

identifi carea și eliminarea tumorilor 

și metastazelor, prin intervenţii 

minim invazive, cu riscuri reduse 

și o recuperare mult mai rapidă 

pentru pacienţii bolnavi de cancer”. 

Instalarea echipamentelor a fost 

fi nalizată, iar personalul medical 

benefi ciază de sesiuni de instruire.  

. Cristinel Luca 
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (287529) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287545) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

CITADINA 98 SA Galaţi, cu sediul 

în Galaţi, bdl. Siderurgiștilor nr.7, 

bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 

“spaţiul comercial nr.2” convoa-

că la sediul societăţii, pe toţi ac-

ţionarii înregistraţi în registrul ac-

ţionarilor la data de 05.05.2025, 

la Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor la ora 10:00 în data 

de 14.05.2025 și la Adunarea 

Generală Extraordinară a 

Acţionarilor la ora 11:00 în data 

de 14.05.2025 cu următoare-

le ordini de zi: Ordinea de zi a 

Adunării Generale Ordinare 

a Acţionarilor: 1.Aprobarea 

Raportului de Gestiune al 

Consiliului de Administraţie 

pentru activitatea depusă în 

anul 2024, descărcarea de ges-

tiune a membrilor consiliului 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287422) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (287424) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287425) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUŞMECANIC. 

TEL.0745686276 (287504) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287515) 

 • SC angajează dulgheri și 

fi erari betoniști. 0748-359895 

(287517) 

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. 

Tel. 0745112602. (287528) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stra-

dal. 0723112233. (287533) 

 • Caut doamnă, fără obliga-

ţii, pentru îngrijire bătrână. Tel. 

0744336427. (287534) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici. Rugăm serio-

zitate, salariu atractiv. Telefon 

0735510561, 0735510562. 

(287535) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287538) 

 • S.C. angajează personal cură-

ţătorie haine (recepţie Kaufl and). 

Mai multe detalii la telefon: 

0756458101 (287541) 

 • Firmă de încredre cu sediul în 

Galaţi, executăm amenajări in-

terioare -exterioare de calitate. 

0746861693 (287546) 

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 

IZOLATOR NAVAL PENTRU 

LUCRĂRI ÎN ŞANTIERE 

NAVALE BRĂILA, GALAŢI. 

SALARIU ŞI BENEFICII 

ATRACTIVE. REL. 

TEL. 0723.579.611. (1263)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

semidecomandate, amenajat, 

etaj 1, Mazepa I. Exclus agenţie. 

Preţ 87000 Euro. 0758272501 

(287509) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament, zona 

Micro 19, preţ 250 Euro. Telefon 

0773342535 (287520) 

 ARENDA  

ÎNCHIRIERE 

 • Dau în arendă 1,2ha viţă-de-

vie la Târgu Bujor, sat Viile. 

0743133444 (287554) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (287530) 

 • Maşină de spălat, funcţională, 

500 lei. 0726561232 (287531) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

de administraţie și prezentarea 

Raportului Auditorului Financiar 

pentru activitatea depusă în anul 

2024; 2.Aprobarea bilanţului 

contabil și a contului de profi t și 

pierderi aferente activităţii de-

puse în anul 2024; 3.Aprobarea 

acoperirii pierderilor înregistrate 

în anii precedenţi și repartiză-

rii profi tului net aferent anului 

2024, acordarea de dividende, 

aprobare repartizare profi t în in-

vestiţii și aprobarea bugetului de 

venituri și cheltuieli pentru anul 

2025. 4.Diverse. Ordinea de zi a 

Adunării Generale Extraordinare 

a Acţionarilor: 1.Aprobarea 

achiziţionării de autovehicule și 

utilaje în leasing; contractarea 

de împrumuturi și accesarea 

de instrumente de creditare, 

de scrisori de garanţie pentru 

bună -execuţie /restituire avans, 

contragaranţii, constituirea de 

garanţii și ipoteci, precum și 

achitarea de împrumuturi pen-

tru continuarea activităţii con-

form propunerii Consiliului de 

Administraţie din 03.04.2025. 

2. Diverse. In cazul neîndeplini-

rii cvorumului prevăzut de lege, 

Adunarea Generală Ordinară 

a Acţionarilor și Adunarea 

Generală Extraordinară a 

Acţionarilor se vor desfășura la 

data de 15.05.2025, la aceleași 

ore și în același loc. Președinte 

Consiliul de Administraţie Dinu-

Constantin Minzat (287551) 

 DIVERSE  

 • UNITATEA ADMINISTRATIV- 

TERITORIALĂ COMUNA 

MATCA, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Modernizare 

drumuri de interes local în lo-

calitatea Matca, com. Matca, 

jud. Galaţi”, propus a fi  ampla-

sat în intravilan com. Matca, 

str. Tecuciului, Ion Creangă, I.L. 

Caragiale, Ciprian Porumbescu, 

Milcov– tronson I, Plevnei, Oituz, 

M.Viteazul– tronson 5, General 

Dragalina, T 6/2, P 66, 65, 413/2, 

17, 305/2, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementări- Acordul de 

mediu– Documentaţii procedura 

EIA si EA- Memorii de prezentare 

2024 și la sediul titularului, U.A.T 

Comuna Matca, com. Matca, 

str. Ştefan cel Mare, nr.158, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro.” (287557) 

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

7

1614  u Încetează din viaţă EL 
GRECO (n. 1541), pictor spaniol de 
origine greacă.
1889  u Se naşte GABRIELA 
MISTRAL (m. 1957), scriitoare 
chiliană, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1953).
1890  u Se naşte, la Galaţi, ADELA 
LEONIDA PAUL (m. 1928), medic, 
primul specialist român care 
a utilizat curentul electric în 
tratamentul cataractei.
1927  u A fost efectuată, cu succes, 
în Statele Unite ale Americii, 
prima transmisie televizată la 
mare distanţă.
1931  u Se naşte AMZA PELLEA (m. 
1983), actor, vedetă de prim-plan 
a teatrului şi filmului românesc, 
laureat cu premii ACIN.
1938  u Se naşte GHEORGHE I. 
ANGHEL, pictor, pedagog, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu Marele Premiu al UAP. De 
la vârsta de un an, a locuit la 
Galaţi, unde a debutat, în 1968, 
cu o expoziţie deschisă în foaierul 
Teatrului Dramatic.
1939  u Se naşte FRANCIS FORD 
COPPOLA, regizor american, 
producător de filme, laureat cu 
premii Oscar, cu alte premii.
1943  u Se naşte MIRCEA 
DANELIUC, regizor, scenarist, 
scriitor, laureat cu premii ACIN/
UCIN.
1947  u Încetează din viaţă HENRY 
FORD (n. 1863), industriaş 
american, fondator al industriei 
americane de automobile.
1958 u Se naşte, la Galaţi, 
FLORIAN DORU CRIHANĂ, artist 
caricaturist, pictor, laureat cu 
numeroase premii naţionale şi 
internaţionale.
1981  u Se inaugurează, la Galaţi, 
Spitalul Regional CFR, cu o 
capacitate de 120 de locuri.
2013  u Încetează din viaţă 
MIRCEA IONESCU (n. 1938, la Tg. 
Bujor, judeţul Galaţi), prozator, 
ziarist, publicist, editor.   

William Wordsworth, 
pionier al romantismului 
britanic

Poetul englez William Word-
sworth s-a născut pe 7 aprilie 
1770, la Cockermouth, Cumber-
land. Împreună cu Coleridge şi 
Southey este inclus în grupul 
”Poeţii lacului”, Wordsworth fi -
ind cel mai vârstnic. Rămas or-
fan de timpuriu, a fost crescut 
de nişte rude şi, după absolvirea 
şcolii în localitatea sa natală, a 
urmat cursurile Universităţii din 
Cambridge. Însufl eţit de ideile 
lui Jean-Jacques Rousseau despre 
întoarcerea la natură, în 1790  a 
călătorit pe jos prin Elveţia şi re-
giunile muntoase învecinate ale 
Franţei. În 1791, a plecat la Paris 
pentru a lua parte la revoluţie, 
simpatiile sale îndreptându-se 
către grupul „Girondinilor“. În-
tre 1798 şi 1799 a călătorit în 
Germania. Întors în Anglia, şi-a 
petrecut anii următori la ţară, 
mai ales în regiunea lacurilor. În 
1843, după moartea lui Robert 
Southey, i s-a decernat titlul de 
„poet laureat“.

Wordsworth şi-a compus pri-
mele lucrări, „An Evening Walk“ 
(„Plimbare de seară“, 1793) şi 
„Descriptive Sketches“ („Schiţe 
descriptive“, 1793), în spiritul 
poeziei didactice descriptive ale 
sentimentaliştilor.

Decepţionat de revoluţia fran-
ceză şi de idealurile iluministe, în 
perioada unei crize sufl eteşti, s-a 
întâlnit cu Coleridge (1795), iar 
prietenia care s-a legat între ei i-a 
dus la elaborarea unor principii 
artistice comune. Rodul acestei 
conlucrări a fost „Lyrical Ballads“ 
(1798). Pentru ediţia a doua din 

1800, Wordsworth a scris o pre-
faţă care constituie manifestul 
romantismului din cadrul litera-
turii engleze. Wordsworth vedea 
salvarea de relele civilizaţiei în 
întoarcerea la orânduirea patri-
arhală a ţărănimii engleze şi în 
autodesăvârşirea morală cu aju-
torul religiei. După părerea lui, 
principiul divin i se revela omului 
prin apropierea acestuia de natu-
ră. O trăsătură importantă a poe-
ticii lui Wordsworth o constituie 
refuzul său hotărât de a folosi 
convenţionalismele stilistice ale 
secolului al XVIII-lea. Poezia tre-
buie să fi e expresia nemijlocită a 
sentimentelor, înveşmântate în 
cuvinte simple.

Dintre operele sale mai amin-
tim: ciclul „Lucy Poems“, „To the 

Cuckoo“, „Ode on the Intimations 
of Immortality from Recollecti-
ons of Early Childhood“ („Odă 
înţelegerii nemuririi din amin-
tirile fragedei copilării“). Unele 
poezii sunt scrise în formă de 
sonete. Poetului i se pare că vede 
pretutindeni în natură manifes-
tarea unor forţe superioare, care 
se afl ă deasupra lumii. Realul şi 
irealul se contopesc în vesurile 
lui, vorbindu-i cititorului despre 
frumuseţea şi, totodată, despre 
misterul vieţii, în care nu ar 
exista hotar între viaţă şi moar-
te. Interpretarea naturii de către 
Wordsworth are un colorit mistic 
şi spiritual.

A încetat din viaţă pe 23 apri-
lie 1850, la Rydal Mount, Anglia. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 7 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:38 am

apune

57:43 pm

Timişoara

 8  -3-3

Cluj

 5  -2-2

Bucureşti

 8  -2-2

Galaţi

 8   00

Constanţa

 7   22

Braşov

 3  -5-5

Londra

17  33

Paris

18  55

Madrid

22  8 8 

Roma

18  66

Chişinău

 6  -1-1
NOROS. Luni, 7 aprilie, va fi  în conti-

nuare rece pentru aceasta perioadă a anului, 

cu temperaturi situate între 0 şi 8 grade Celsi-

us. Cerul va fi  acoperit în cea mai mare parte 

a zilei, cu probabibilitate de precipitaţii de 

33 la sută în cursul dimineţii. Presiunea atmo-

sferică se va situa în jurul valorii de 740 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

fi  între 35 şi 70 la sută, cu variaţii pe parcursul 

zilei. Vântul va sufl a cu viteze de până la 31 

de km la oră, în rafale. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Eterogen 5“, care reuneşte 
creaţiile membrilor grupului „Eterogen“: 
Bogdan Mosorescu, Daniel-Mihai Nistor, 
Ciprian Petre, Cristian Radu, Dennis 
Teodorescu, Traian Tsamuris şi artistul 
invitat Tudor Şerban.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 

de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
 Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi activă, ideală pentru a 

rezolva sarcini amânate. Fii 

deschis la noi oportunităţi. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Emotii puternice în relaţii. Este 

momentul să faci un pas în faţă 

și să te exprimi sincer. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea va fi  cheia. Ai 

șansa să îţi clarifi ci unele lucruri 

importante. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii atent la sănătatea ta și 

la echilibrul dintre muncă și 

odihnă. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

O zi bună pentru a-ţi pune în 

valoare abilităţile. Poţi primi 

recunoaștere pentru munca 

depusă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Atenţie la detalii. Poţi rezolva 

lucruri importante dacă rămâi 

concentrat. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Posibile tensiuni în familie sau 

relaţii apropiate. Încearcă să 

menţii calmul. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Folosește-ţi intuiţia pentru a 

naviga prin situaţii complicate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te așteaptă o zi energică. Vei 

avea inspiraţie pentru proiecte 

noi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Fii răbdător și gândeşte-te bine 

la ce ai de făcut. Unele decizii nu 

trebuie grăbite. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Colaborările pot aduce benefi cii. 

Fii deschis la sfaturi și idei noi. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O zi favorabilă introspecţiei. 

Împărtășește-ţi sentimentele cu 

cei apropiaţi. 

horoscop
7 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 7 APRILIE 

remember
Suzanne Valadon (1865-1938) 

Pictoriţa franceză Suzanne 
Valadon s-a născut pe 23 
septembrie 1865, la Bessines-
sur-Gartempe, ca fi ică a unei 
spălătorese necăsătorite.

În 1894, a devenit prima 
femeie pictor admisă la Société 
Nationale des Beaux-Arts. Ea 
a fost, de asemenea, mama 
pictorului Maurice Utrillo. A 
plecat de acasă la cincisprezece 
ani și a devenit acrobată de 
circ, dar un accident pe care l-a 
suferit după un an i-a curmat 
cariera artistică. Tânăra s-a 

stabilit împreună cu mama ei 
în cartierul Montmartre din 
Paris, iar trei ani mai târziu 
avea să vină pe lume fi ul său, 
viitorul pictor Maurice Utrillo. 
Frumuseţea sa a atras privirile 
multor pictori, devenind modelul 
acestora, pozând pentru artiști ca 
Pierre-Auguste Renoir, Henri de 
Toulouse-Lautrec, Edgar Degas, 
Puvis de Chavannes. Edgar Degas 
a observat că este talentată și 
a încurajat-o să înveţe tehnica 
picturii. Suzanne a început să 
lucreze, și-a expus picturile și 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

321 CM

368 CM

361 CM

23 cm

23 cm

20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

348 CM

269 CM

214 CM

16 cm

14 cm

14 cm

ADÂNCUL ALBASTRU  
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, aventuri, 2005

  Cu: Jessica Alba, Paul Walker, Ashley Scott, Scott Can u

Titlu original: Into the Blue  u

Into the Blue este un thriller ce se petrece în apele insulelor Bahamas, în care 
mişună rechini. Patru scafandri descoperă pe fundul oceanului o epavă legendară 
despre care se spune că ar conţine milioane de dolari în aur. Dar în apropierea 
epavei se află rămăşiţele unui avion în care se află un transport ilegal eşuat. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Devreme, despre vreme 

(R)

11:30 Teleshopping

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Tu votezi România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Tătuţu’

România, Crimă, Dramă
21:30 Jumper: Oriunde, oricând

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:15 Survivor România

01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:30 Medicool (R)

04:30 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:30 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Wonka

SUA, Canada, Franţa, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

09:55 Tenacious D - 

     Pana destinului

SUA, Germania, Comedie, 
Muzical

11:30 Maşinării infernale

Noua Zeelanda, SUA, 
Acţiune, Fantastic, SF

13:35 Emma.

Marea Britanie, Comedie
15:40 Totul se termină cu noi

SUA, Dramă, Romantic
17:50 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, 
Dramă

21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Golul victoriei

Marea Britanie, Comedie
23:15 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă

08:00 Simplu si rural (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:00 Teleshopping

10:30 Forta ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Toamna bobocilor (R)

România, Comedie
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, , Acţiune, Crimă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Puternici, împreună

22:00 Educaţia la putere

23:30 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 7 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 aprilie

a avut success, Pictorul Henri 
de Touluse-Lautrec i-a făcut 
un portret care avea să devină 
celebru, „La buveuse“. În 1914, 
s-a căsătorit cu André Utter, un 
tânăr cu trei ani mai mic decât 
fi ul său. A încetat din viaţă pe 7 
aprilie 1938, la Paris.  . P.V.O. 

(diferite surse)
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Poezii de Nicolae Labiș

ORIZONTAL: 3) O poveste… ca la carte – Spaţiu cosmic u

nesfârșit. 4) Vale seacă în deșert – Nu-i plăcut la chip – 

Imaginile somnului profund. 5) Calm… în învălmășeală! – Sine 

legitimes master (abr.lat.) – Bun de pus la rană – Cei… de 

la circ! 6) A absolvi de pedeapsă – În clipa aceasta – Strigăt 

la victorie. 7) Femei cu bărbaţi truditori la care – Cântec din 

frunză. 8) Armă chimică cu efect vezicant – Arbust exotic din 

Java, asemănător cu piperul. 9) Impozit anual obligatoriu – 

Zece! – Arnăuţii care vânau haiducii. 10) În duet! – Codașe la 

clacă! – Mamifer exotic cu plăci cornoase – Vine încet, din 

spate! 11) Ţara șahului – Împărat slav – National Foundation for 

Autism Research-SUA (siglă).

VERTICAL: 2) Cuvânt de început. 3) Arde fără fl acără – u

Localitate în Cambodgia – Miez de sârmă! 4) De neam slav 

– Idol de cinema – Chantier Naval  de l’Ocean  Indien (siglă). 5) 

A numi în post, cu decizie – Lagăr gol! 6) Depășește măsura – 

Încheie o enumerare – Model în execuţie. 7) A elimina smogul 

din încăpere – Încurajarea unei execuţii – Copac pipernicit. 

8) Momente de pericol iminent – A se bate, vizând afectarea 

podoabei capilare. 9) Bune la cusut – Simbolul vieţii noi – Întors 

din drum – Parc gol! 10) În căpiţă! – Vasile Dan – De culoarea 

tabacului. 11) Crustacee la consum – Oraș în denumire frustă – 

Foundation for Historical Louisiana (siglă).

uDICŢIONAR: CUBEB, RTER.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

2 3 7

4 6 8

8 5

1 9

2 8 9

7 6

1 3

4 9

6 9 5 1 2

6 4 2

9 3 7

4 7 5 3

5 8 3

8

2 3 9

5

7 2

6 4 2 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Vecine, ce faci pe bloc?
- Vreau să mă arunc!
- Păi, de ce?
- M-a lăsat nevasta!
- Aaa, OK, dacă ţi-a dat ea 

voie...  
2

- Două îngheţate, vă rog.
- Mici sau mari?
- Aveţi şi mici?
- Da.
- Atunci, patru mici şi-o bere.  

reţeta zilei
Supă de ceapă

INGREDIENTE. 3 l apă, 250 g ceapă, 2 

linguri unt, o lingură făină, sare, 6 felii de pâine prăjită 

în unt, 1 lingură brânză rasă. 

PREPARARE. 150 Se taie ceapa în felii 

foarte subţiri şi se pune la foc cu o lingură de unt. Nu 

trebuie să se îngălbenească. Când începe să se în-

moaie, se ia cratiţa de pe foc și se adaugă făina.  Când 

ceapa şi făina s-au îngălbenit, se sting cu apă sau cu 

zeamă de carne, amestecând continuu. Se pune sare 

şi se lasă să fi arbă încet un sfert de oră. Între timp 

se prăjesc feliile de pâine în unt. Deasupra supei din 

farfurii se pune câte o feliuţă de pâine presărată cu 

parmezan ras. . P.V.O. 

tv
mania
„Nu toţi 
suntem făcuţi 
chiar pentru 
«orice»”

u Vai()dă’ Tatu la Antena 1.
Nu ştiu cât de limpede este jocul 
de nume prin care am încercat să 
dau o formă plastică unui anunț 
sec. Începând de luni, 7 aprilie, 
ora 17,00. emisiunea „În direct 
cu România” – care debutase la 
Antena 1 pe 10 martie cu Mihaela 
Tatu în postura de prezentator – 
va fi  prezentată de Mirela Vaida. 
„Mă aşteaptă o nouă provocare şi 
sunt convinsă că împreună vom 
reuşi să găsim soluţii şi să aducem 
speranţa în vieţile oamenilor care 
apelează la noi”, este mesajul noii 
prezentatoare din comunicatul 
de presă prin care a fost anunţată 
schimbarea. Nu este o înlocuire 
temporară. O spune chiar Mihaela 
Tatu, într-o amplă mărturie pe 
pagina sa de Facebook: „Dragii mei, 
m-ați tot întrebat în urmă cu două 
luni, de ce am acceptat emisiunea 
de la Antena1. Și v-am răspuns 
cu tot entuziasmul și bucuria: 
mi-a plăcut formatul. Mult-mult. 
Acel format a durat doar două 
săptămâni, apoi s-a schimbat 
totul peste noapte. Iar în noul 
format nu am putut rezista decât 
alte două săptămâni. Sunt un om 
luminos, pozitiv și foarte vesel. Îmi 
doresc soluții și îmi plac modelele 
umane. Un singur lucru e sigur: 
nu toți suntem făcuți pentru, chiar 
«orice». Iar liniștea, echilibrul 
și sănătatea mea sunt mai 
importante decât orice”, a dezvăluit 
Mihaela Tatu pe Facebook. Între 
noi fi e vorba, nu mi se pare foarte 
elegant gestul Antenei 1 de a 
înlocui prezentatoarea din mers, 
fără un cuvânt despre gazda pe 
seama căreia ţi-ai făcut imagine. 
Publicul vede, aude şi judecă… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Copii... de trupă

Deosebit 
de mic

Un om 
cu greșeli

...

...

Palatul 
președintelui

Ieșire în 
pustiu!

Sfârșitul 
zilei

Trecute 
prin foc

Galbenul 
pământului

Care se poate 
roti

Ceva de 
necontestat

Acţiunea 
de a citi

Arie...
muzicală

Interior 
boem!

Durere 
la sufl et

Prinse 
în horă!

Cel de la 
palat!

Acţionat la 
comandă

Apă 
de ploaie

Macaz 
central!

...

Sticluţe de 
parfum

Ieșirea din 
matcă!

Nu-l duce 
capul (!)

Măsură 
diplomatică

Murdărie

Pietrele 
Doamnei

...

Floarea 
Tudor

Laici!

Cap istoric!

Se înclină 
cu greutate

Nu-i 
totuna

Sesiuni!

Aduce 
mult

Pene!

Tunică!

Plin 
de stil!

Egale pe 
laturi

Singură!

Gh. GurăuGh. Gurău

Copt 
în 

cuptor

Intrat în 
opoziţie

(Afl aţi titlurile a șase volume: 7,10; 10,4; 7,6; 5,2,7; 10,10; 4,5)
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LUNI  . 7 APRILIE 2025

Radio UZPR – Bucureşti, 
în vizită la Tecuci

SĂPTĂMÂNALUL „OBSERVATOR T”, ÎN CENTRUL ATENŢIEI  , DISCUŢII

PRF PVL 000035

„NU TOŢI SUNTEM 

FĂCUŢI CHIAR 

PENTRU «ORICE»”
TV MANIA. Vai()dă’ Tatu la 

Antena 1. Jocul de nume încearcă să 

dea o formă plastică unui anunţ sec. 

De luni, 7 aprilie, emisiunea „În direct 

cu România” – care debutase pe 10 

martie cu Mihaela Tatu la cârmă – va fi  

prezentată de Mirela Vaida.  > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 aprilie 2025

14

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

14  luni

7 - 12 aprilie 2025

Jurnalista Mădălina Corina 

Diaconu, secretar general al 

Uniunii Ziariștilor Profesioniști 

din România, ctitorul Radio 

UZPR - București, se afl ă, în 

aceste zile, la Tecuci, judeţul 

Galaţi, unde a întâlnit și a vorbit 

cu oamenii locului, despre istoria 

și faptele lor.

Doi dintre interlocutori sunt 
jurnaliștii Iancu Aizic și ziaristul 
și poetul Dan Vîţă, președintele 
Cenaclului literar „Calistrat 
Hogaș” - Tecuci.

Ziaristul Iancu Aizic a făcut o 
trecere în revistă a jurnaliștilor, 
scriitorilor și oamenilor de cul-
tură care au avut legătură cu 
Tecuciul, prin naștere sau prin 
activitate.

Subiectul preferat de ambii in-
terlocutori a fost perioada când 
au slujit condeiul și presa scrisă, 
ca redactori, la  publicaţia „Ob-
servator T”, un săptămânal care 

a rezistat timp de 17 ani, între 15 
iunie 1993 și anul 2010. „Un pro-
iect ziaristic îndrăzneţ, la un mo-
ment dat, cu un tiraj de 5.000 de 
exemplare, ceea ce însemna mult 
pentru un oraș cu peste 46.000 
de locuitori, cât indică recensă-
mântul din 1992”, spune poetul 
Dan Vâţă.

Ctitorii publicaţiei sunt Dan 
și Dina Vâţă,  care - alături de 
alţi colaboratori, au scris istoria 
municipiului Tecuci și nu nu-
mai timp de 765 de ediţii, unde 
au lucrat 14 salariaţi. Publicaţia 
a fost o școală formatoare pen-
tru viitorii jurnaliști. În primele 
două luni, ziarul a fi inţat ca un 

cotidian, apoi, s-a transformat 
în hebdomadar. „Observator T” 
rămâne un săptămânal indepen-
dent, care, timp de 17 ani, cea 
mai lungă perioadă de existen-
ţă a unei publicaţii din Tecuci, 
a scris istoria celui de-al doilea 
municipiu din judeţul Galaţi, un 
municipiu care numără acum 
aproximativ 34.000 de locuitori, 
potrivit ultimului recensământ.

Gazda demersului jurnalistic 
din Tecuci este Fundaţia „Pelin”, 
o organizaţie neguvernamentală 
care încă de la înfi inţare promo-
vează educaţia, cultura și  fapta 
bună în amintita comunitate. Am-
fi trioni sunt Eugen Doru Pelin și 
scriitorul și ziaristul Vaile Ghica.

Ascultaţi Radio-UZPR, și veţi 
afl a mai multe istorii și fapte ale 
oamenilor care au fost și sunt în 
aceste locuri, fapte consemna-
te de ziaristul de radio Madăli-
na Corina Diaconu.  . Maria 

Stanciu

Pe zona de promenadă a străzii 
Brăilei, un bebeluş gălăţean şi-a 
pierdut cea mai de preţ comoară. 
Din două, o variantă sigur e vala-
bilă: ori a scăpat-o, iar părinţii nu 
au sesizat la timp întâmplarea, 
ci, probabil, abia când pruncul a 
început, brusc, să urle, ori a con-
siderat că nu mai are nevoie de ea, 
aruncând-o intenţionat, ceea ce, de 
la o vârstă, toţi facem cu diversele 
variante de cârje emoţionale. Cu 
siguranţă, drama pierderii suze-
tei a fost de scurtă durată, fi indcă 
orice părinte care se respectă are 
cel puţin jumătate de duzină de 
suzete de rezervă. Mai interesan-

tă mi se pare însă iniţiativa celui 
care a găsit-o şi nu a aruncat-o la 
primul coş, ci a pus-o în copac. S-o 
fi  gândit că se întorc părinţii după 
ea? Pare incredibil pentru mamele 
de azi, dar, în copilăria mea, am 
văzut nu o dată fraţi mai mari re-
cuperând suzeta scăpată de bebe-
luşul pe care erau puşi să-l plimbe 
în landoul sport, ştergând-o scurt 
de turul pantalonilor şi vârându-
i-o fratelui, accesoriu nedorit la 
joacă, la loc în gură. Din fericire, 
eu n-am avut nici suzetă, nici fraţi 
mai mari. Iar cu imunitatea, clar 
generaţia noastră stătea mai bine.   
, Anca Spânu

poza zilei
Când nu mai ai nevoie de cârja 
emoţională

CSM ARCADA 

CONDUCE ÎN SERIA 

CU STEAUA
VOLEI. Deși jocul nu a fost pentru 

vârful voleiului românesc, meciul a avut 

importanţă sa. O clasare pe locul 5 și 

reprezentarea României într-o cupă 

continentală este și ea importantă. 

Întâlnirea se anunţa dinainte aprigă, și așa 

a și fost.  > pag. 08

Dan Vâţă, Mădălina Diaconu şi Iancu Aizic u
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